

Б О Е Р Ы К

Казан ш.

17.03.2015

№ 50/2-пр

“2015 - 2017 елларга Татарстан Республикасында эш башлаучы фермерларга ярдәм” ведомство программасын раслау турында

Россия Федерациясе Авыл хужалыгы министрлыгының “Россия Федерациясе Хөкүмәтенең 2012 елның 28 февралендәге 166 номерлы карарын гамәлгә ашыру турында” 2012 елның 22 мартындагы 197 номерлы боерыгын үтәү йөзеннән һәм Россия Федерациясе Авыл хужалыгы министрлыгы белән Россия Федерациясе субъекты дәүләт хакимиятенең иң югары башкарма органы арасында төзелә торган 2015 елның 5 февралендәге 48/17-с номерлы Россия Федерациясе субъекты бюджетына федераль бюджеттан субсидияләр бирү турында килешүгә нигезләнеп,

б о е р ы к б и р э м:

1. “2015 – 2017 елларга Татарстан Республикасында эш башлаучы фермерларга ярдәм” ведомство программасын әлеге боерыкка 1 нче кушымта нигезендә расларга.

2. Крестьян (фермер) хужалыкларын үстерүгә грантлар бирү һәм (яки) эш башлаучы фермерларны көнкүреш кирәк-яраклары белән тәмин итүгә бер тапкыр ярдәм күрсәтү турында нигезләмәне әлеге боерыкка 2 нче кушымта нигезендә расларга.

3. Крестьян (фермер) хужалыкларын үстерүгә грантлар бирү һәм эш башлаучы фермерларны көнкүреш кирәк-яраклары белән тәмин итүгә бер тапкыр ярдәм күрсәтү өчен крестьян (фермер) хужалыкларын сайлап алу буенча ведомствоара конкурс комиссиясе турында нигезләмәне әлеге боерыкка 3 нче кушымта нигезендә расларга.

4. Конкурс нигезендә сайлап алу үткәрү турында белдерү формасын әлеге боерыкка 4 нче кушымта нигезендә расларга.

5. Крестьян (фермер) хужалыкларын үстерүгә грантлар бирү һәм эш башлаучы фермерларны көнкүреш кирәк-яраклары белән тәмин итүгә бер тапкыр ярдәм күрсәтү өчен крестьян (фермер) хужалыкларын сайлап алу буенча ведомствоара конкурс комиссиясе каршындагы Экспертлар советы һәм аның составы турында нигезләмәне әлеге боерыкка 5 нче кушымта нигезендә расларга.

6. Татарстан Республикасы Авыл хужалыгы һәм азык-төлек министрлыгының (алга таба – Министрлык) предприятиеләрнең структурасын үзгәртү һәм агробизнесны үстерү бүлеге башлыгы А.Н. Молокинга түбәндәгеләрне оештырырга:

6.1. Конкурс үткәру турында белдерүне “Интернет” мәгълүмат-телекоммуникация челтәрендә Министрлык рәсми сайтына ([http:// agro.tatarstan.ru](http://agro.tatarstan.ru)) “Мәгълүмат-консультация хезмәте” бүлегенең “2015 – 2017 елларга Татарстан Республикасында эш башлаучы фермерларга ярдәм” бүлекчәсенә урнаштыруны;

6.2. Гаризаларны һәм документларны кабул итүне, аларга экспертлар советы тарафыннан башлангыч экспертиза ясауны һәм Крестьян (фермер) хужалыкларын үстерүгә грантлар бирү һәм (яки) эш башлаучы фермерларны көнкүреш кирәк-яраклары белән тәмин итүгә бер тапкыр ярдәм күрсәтү турында нигезләмәдә каралган тәртиптә һәм срокларда конкурс комиссиясенә тапшыруны;

6.3. “2015 – 2017 елларга Татарстан Республикасында эш башлаучы фермерларга ярдәм” ведомство программасының гамәлгә ашырылуы турында мәгълүмат жьюны, эшкәртүне һәм тикшереп торуну.

7. Министрлыкның муниципаль районнардагы Авыл-хужалыгы һәм азык-төлек идарәләре башлыкларына халыкны “2015 – 2017 елларга Татарстан Республикасында эш башлаучы фермерларга ярдәм” программасы буенча мәгълүмат белән тәмин итүгә булышлык күрсәтергә.

8. Министрлыкның финанс бүлеге башлыгы М.А. Мәхмүтовка билгеләнгән лимитлар чикләрендәге акчаларны үз вакытында житкәруне тәмин итәргә.

9. Министрлыкның түбәндәге боерыкларын үз көчләрен югалткан дип танырга:

“2012-2014 елларга Татарстан Республикасында эшли башлаучы фермерларга булышу” ведомство программасында катнашу өчен крестьян (фермер) хужалыкларын сайлап алу буенча конкурс турында” 2012 елның 17 июлендәге 121/2-пр номерлы;

“2012-2014 елларга Татарстан Республикасында эшли башлаучы фермерларга булышу” ведомство программасында катнашу өчен крестьян (фермер) хужалыкларын сайлап алу буенча конкурс турында” 2012 елның 17 июлендәге 121/2-пр номерлы боерыкка үзгәрешләр кертү хакында” 2014 елның 24 мартындагы 64/2-пр номерлы.

10. Әлеге боерыкның үтәлешен тикшереп торуну үз өстемә алам.

Татарстан Республикасы
Премьер-министры
урынбасары – министр

М.Г.Әхмәтов

_____ елның ____ номерлы
ТР Авыл хужалыгы һәм азык-
төлек министрлыгы боерыгына
1 нче кушымта

“2015 – 2017 ЕЛЛАРГА ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДА ЭШ БАШЛАУЧЫ
ФЕРМЕРЛАРГА ЯРДӘМ”

ведомство программасы

Казан – 2015 ел

Эчтәлек

	Паспорт	3
1 бүлек	Программа хэл итэргэ тиешле проблемаларга характеристика	5
2 бүлек	Программаның максаты һәм бурычы	6
3 бүлек	Тормышка ашыруның нәтижеләре һәм максат индикаторлары	6
4 бүлек	Программа гамәлләренен исемлеге һәм тормышка ашыру механизмы	8
5 бүлек	Программаны тормышка ашыру сроклары	14
6 бүлек	Программаны тормышка ашыруның социаль, икътисадый нәтижеләре тасвирламасы	14
7 бүлек	Программаның нәтижелелеген бәяләү һәм мониторинг ясау	15
8 бүлек	Кирәкле ресурсларга ихтыяжны исәпләп чыгару	16
9 бүлек	Программаны тормышка ашыру белән идарә итү системасы	16
	1 нче кушымта	
	2 нче кушымта	

ПАСПОРТ

Программаның исеме	“2015 – 2017 елларга Татарстан Республикасында эш башлаучы фермерларга ярдәм” ведомство программасы (алга таба – Программа)
Норматив акт исеме һәм номеры	“2015 – 2017 елларга Татарстан Республикасында эш башлаучы фермерларга ярдәм” ведомство программасын раслау турында” 2015 елның 17 мартындагы 50/2-пр номерлы Татарстан Республикасы Авыл хужалыгы һәм азык-төлек министрлыгы боерыгы
Дәүләт заказчысы – Программаның координаторы	Татарстан Республикасы Авыл хужалыгы һәм азык-төлек министрлыгы
Программаны төп эшләүчеләр	Татарстан Республикасы Авыл хужалыгы һәм азык-төлек министрлыгы
Программаның максаты һәм бурычы	<p>Максат: Татарстан Республикасында крестьян (фермер) хужалыкларын үстерүне стимуллаштыру.</p> <p>Бурыч: эш башлаучы КФХ һәм шәхси ярдәмче хужалык алып бару белән шөгыйльләнүче гражданнарның житештерү базасын булдыру, киңәйтү һәм яңарту өчен шартлар тудыру; гражданнарны, шул исәптән шәхси ярдәмче хужалык алып бару белән шөгыйльләнүче гражданнарны, крестьян (фермер) хужалыкларын төзүгә стимуллаштыру</p>
Программа гамәлләренә характеристика	<p>Бурычларны тормышка ашыруга юнәлдерелгән гамәлләр комплексы түбәндәге юнәлешләрне үз эченә ала: крестьян (фермер) хужалыгын төзүгә һәм үстерүгә грантлар бирү; эш башлаучы фермерларны көнкүреш кирәк-яраклары белән тәэмин итүгә бер тапкыр ярдәм күрсәтү; Татарстан Республикасы Министрлар Кабинетының 2013 елның 8 апрелдәге 235 номерлы карары белән расланган “2013 – 2020 елларга Татарстан Республикасында авыл хужалыгын үстерү һәм авыл хужалыгы продукциясе, чимал, азык-төлек базарларын жайга салу” дәүләт программасында каралган чараларда катнашу</p>
Программаны тормышка ашыру сроклары	2015 – 2017 еллар

<p>Финанслау күләмнәре һәм чыганакалары</p>	<p>2015-2017 елларга Программаны финанслауның гомуми күләме 243 903 мең сум тәшкил итә:</p> <p>шул исәптән еллар буенча:</p> <p>2015 ел – 81 301 мең сум;</p> <p>2016 ел – 81 301 мең сум;</p> <p>2017 ел – 81 301 мең сум;</p> <p>Федераль бюджеттан финанслау – барлығы 93 903 мең сум, шулардан:</p> <p>2015 ел – 31 301 мең сум;</p> <p>2016 ел – 31 301 мең сум;</p> <p>2017 ел – 31 301 мең сум;</p> <p>Татарстан Республикасы бюджетыннан финанслау – 150 млн. сум, шулардан:</p> <p>2015 ел – 50 млн. сум;</p> <p>2016 ел – 50 млн. сум;</p> <p>2017 ел – 50 млн. сум;</p> <p>Жәлеп ителгән акчалар, барлығы – 27 099 мең сум, шулардан:</p> <p>2015 ел – 9 033 мең сум;</p> <p>2016 ел – 9 033 мең сум;</p> <p>2017 ел – 9 033 мең сум</p>
<p>Программа гамәлләрен тормышка ашырудан көтелә торган ахыргы нәтижәләр һәм социаль-икътисадый нәтижәлелек күрсәткечләре</p>	<p>Максат индикаторы:</p> <p>хужалык итүче крестьян (фермер) хужалыкларының санын 2015 ел дәрәжәсенә караганда арттыру – 1,036.</p> <p>Үзләренең крестьян (фермер) хужалыкларын үстерү проектларын дәүләт ярдәме белән тормышка ашырган крестьян (фермер) хужалыклары саны – 165 берәмлек, шул исәптән:</p> <p>2015 елда – 55 берәмлек;</p> <p>2016 елда – 55 берәмлек;</p> <p>2017 елда – 55 берәмлек;</p> <p>3 елда булдырылган эш урыннары саны – кимендә 486</p>

Программаның төп төшенчәләре

Гариза бирүче – Россия Федерациясе законнары нигезендә төзелгән крестьян (фермер) хужалыгының башлыгы (алга таба – КФХ башлыгы) булып, үзен Программада катнашучы итеп тану өчен конкурс комиссиясенә гариза бирүче һәм Татарстан Республикасы Авыл хужалыгы һәм азык-төлек министрлыгы билгеләгән таләпләргә туры килүче Россия Федерациясе гражданы.

Эш башлаучы фермер – крестьян (фермер) хужалыкларын сайлап алу буенча конкурс комиссиясе тарафыннан конкурс нигезендә сайлап алу нәтижәләре буенча крестьян (фермер) хужалыгын (алга таба – КФХ) үстерүгә грант бирү өчен билгеләнгән эш башлаучы фермерларга Ярдәм программасында катнашучы.

I. Программа хэл итэргэ тиешле проблемаларга характеристика

Соңгы елларда турыдан-туры агросәнәгать комплексы оешмаларында эшләүче авыл халкы саны туктаусыз кими һәм 80 меңнән кимрәк кешене тәшкил итә. Шуңа күрә аларны эшкә урнаштыру, эш белән тәмин итү, керемнәр белән тәмин итү мәсьәләсе килеп туа, аны хәл итүгә республикада бер-берсенә бәйле чараларның тулы бер комплексы эшләнгән. Программа авыл жирлегендә яшәүчеләрнең тормыш дәрәжәсен күтәрергә, авылда яшыләрнең эшлекле активлыгын күтәрергә, авылда яшәү рәвешен саклап калуга юнәлдерелгән.

Авылда кадрлар составын ныгыту, кече бизнесны үстерү һәм яңа эш урыннары булдыру, авыл яшыләрнең кызыксынуын һәм эш белән тәмин ителешен арттыру максатларында программа белән КФХ үстерү буенча гамәлләр комплексы тәкъдим ителә. Эш башлаучы КФХ житди мәсьәләләр белән очраша: башлангыч капитал житмәве сизелә, закладка куя торган мөлкәт житмәү сәбәпле, алар кредитлар ала алмыйлар. Соңгы елларда көнкүреш кирәк-яраклары белән тәмин ителү мәсьәләсе кискен тора, бу үз чиратында өстәмә акчалар таләп итә. Крестьян (фермер) хужалыклары, финанс тотрыклылыгына ирешә алмыйча, үз эшчәнлекләрен туктаталар.

Моның белән бергә халыкның шәхси ярдәмче хужалыклар секторында ике һәм аннан күбрәк гектар жир үз милкендә яки файдалануында булган һәм товар продукция житештерүгә юнәлдерелгән хужалыклар барлыкка килде. Инде хәзер үк алар продукция күләме белән кайбер фермер хужалыкларын узып китәләр. Чынлыкта исә билгесез статуслы, торгызу элементләре бозылган табигый крестьян хужалыклары барлыкка килә. Мондый хужалыкларның формалашуы эре күмәк предприятиеләр таркалганда аларның хужаларының киләчәктә гамәлдә булуларын сайлау альтернативасы булмау белән аңлатыла.

Соңгы елларда авыл хужалыгы оешмаларын үстерү тәҗрибәсе күрсәткәнчә, хужалык эшчәнлегендә ирешелгән нәтиҗәләр крестьяннарның социаль проблемаларын үз көчләре һәм чаралары белән генә нәтиҗәле хәл итәргә һәм житештерүне яңартуға мөмкинлек бирмиләр.

Яңа КФХ төзү шулай ук хужалык корылмаларын проектлау, аларны инженер челтәрләренә тоташтыру, лизинг түләүләре буенча беренче кертемне түләү өчен шактый күп чыгымнар таләп итә.

Авылда хужалык итүнең кече рәвешләренә ярдәм итү буенча алып барыла торган дәүләт сәясәте кече авыл хужалыгы эшқуарлыгы субъектларына банкларының субсидияләне торган кредитларын һәм авыл хужалыгы кулланучылары кооперативларының субсидияләне торган заемнарын алу мөмкинлеген киңәйтә алды.

Хужалык итүнең кече рәвешләренә ярдәм итү өчен Татарстан Республикасы бюджетыннан дәүләт ярдәме күләме 2006 елдан жәлеп ителгән инвестицияләнгән һәм кыска вакытлы кредитлар һәм заемнар буенча процент ставкаларын субсидияләү рәвешендә 31,2 млрд. сум тәшкил итә.

Статистика мәгълүматлары буенча 2015 елның 1 гыйнварына КФХ гомуми саны 4583 берәмлек тәшкил итә.

Үсешнең сценариясе сүлпән булган очракта фермер секторы үз үсешен алга жибәрү өчен өстәмә чыганақ таба алмаячак, ә ярлыланган эчке чыганақлар авыл хужалыгының житештерү вазыйфасын тәэмин итә алмаячак.

II. Программаның максаты һәм бурычы

Программаның максаты – Татарстан Республикасында крестьян (фермер) хужалыкларын үстерүне стимуллаштыру.

Әлеге максатны тормышка ашыру һәм житештерү балансының, шулай ук авыл хужалыгы продукциясен куллануның тотрыклылыгы кысаларында дәүләт ярдәме түбәндәге юнәлешләрдә гамәлгә ашырылачак:

- сөт терлекчелеге;
- мөгезле эре терлекне симертү;
- атчылык;
- сарык үрчетү;
- кәжә үрчетү;
- дуңгызчылык;
- авыл хужалыгы кошчылыгы;
- бөртекле һәм бөртекле-кузаклы культуралар, азык культуралары житештерү;
- бәрәңгечелек;
- яшелчәчелек (ачык һәм ябык грунтта);
- жимеш һәм жиләк культуралары үстерү.

Программаның бурычы – эш башлаучы КФХ һәм шәхси ярдәмче хужалык алып бару белән шөгыйльләнүче гражданнарның житештерү базасын киңәйтү һәм яңарту өчен шартлар тудыру;

гражданнарны, шул исәптән шәхси ярдәмче хужалык алып бару белән шөгыйльләнүче гражданнарны, крестьян (фермер) хужалыкларын төзүгә стимуллаштыру.

III. Тормышка ашыруның нәтижәләре һәм максат индикаторлары

3. Программа гамәлләрен тормышка ашырудан көтелә торган ахыргы нәтижәләр һәм социаль-икътисадый нәтижәлелек күрсәткечләре

Эш башлаучы фермерлар үзләренең КФХ үстерү проектларын дәүләт ярдәменнән файдаланып гамәлгә ашыра алачаклар.

3.1. Программа гамәлләрен тормышка ашыру түбәндәге нәтижәләргә ирешергә мөмкинлек бирә:

3.1.1. Кимендә 486 өстәмә эш урыны булдыру, бу исә авыл жирлекләре территорияләрен ныклы үстерү һәм үзләштерү, шулай ук авыл жирлегендәге урнашу системасын саклап калу;

3.1.2. КФХ үстерүгә, аны көнкүреш кирәк-яраклары белән тәмин итүгә һәм авыл жирилендә гадәти тормыш рәвешен саклап калуга ярдәм алу.

3.2. Программа гамәлләрен тормышка ашыруның максат индикаторлары түбәндәгеләрдән гыйбарәт:

үз хужалыкларын үстерү проектларын дәүләт ярдәменнән файдаланып тормышка ашырган КФХ саны;

булдырылган өстәмә эш урыннары саны.

1таблица

Максат индекаторлары

Күрсәткечләр	2015 ел	2016 ел	2017 ел	Барлығы 2015-2017 елларда
Үз хужалыкларын үстерү проектларын дәүләт ярдәменнән файдаланып тормышка ашырган КФХ саны	55	55	55	165
Булдырылган өстәмә эш урыннары саны	162	162	162	486

Программа гамәлләрен тормышка ашыруның нәтижәсе объективлык, дәрәслек, ачыклык, нисбәт критерияләренә җавап бирә торган күләмле күрсәткечләр белән билгеләнәләр.

2 таблица

Программаның нәтижәсе

Максат индикаторы	Көтелә торган дәрәжә	2015 елның 1 гыйнварына (Ростат күрсәткечләре)	Индикатор күрсәткече, берәмлек			Максатка ирешү елы
			2015 ел	2016 ел	2017 ел	
Фермерлар саны	4748	4583	4638	4693	4748	2017
шул исәптән үз КФХ үстерү проектларын дәүләт ярдәменнән файдаланып тормышка ашырганнар	165	X	55	55	55	2017

Индикатор күрсәткече – хужалык алып баручы КФХ санының 2014 ел дәрәжәсенә карата артуы.

Максат индикаторын исәпләп чыгару түбәндәге формула буенча башкарылды:

$$K = \frac{S}{S_Z},$$

монда:

K – максат индикаторы;

S – 2017 елның 1 гыйнварына хужалык итүче КФХ саны;

S_Z – 2015 елның 1 гыйнварына хужалык итүче КФХ саны.

Программа гамәлләрен тормышка ашыру ахырына максат индикаторы күрсәткече түбәндәге формула буенча билгеләнә:

$$K = \frac{4748}{4583} = 1,036$$

IV. Программа гамәлләренә исемлеге һәм тормышка ашыру механизмы

4.1. Эш башлаучы КФХ башлыкларына КФХ үстерү өчен грантлар бирү һәм (яки) эш башлаучы фермерга көнкүреш кирәк-яраклары өчен бер тапкыр ярдәм күрсәтү Программаның төп гамәлләре булып торалар.

4.1.2. Эш башлаучы фермерларга ярдәм итү буенча Программага комплекслы ярдәм күрсәтүне тәмин итү өчен Татарстан Республикасы Министрлар Кабинетының “2013-2020 елларга Татарстан Республикасында авыл хужалыгын үстерү һәм авыл хужалыгы продукциясе, чимал, азык-төлек базарларын жайга салу” дәүләт программасын (алга таба – Дәүләт программасы) раслау турында” 2013 елның 8 апрелдәге 235 номерлы карары белән расланган “2013-2020 елларга Татарстан Республикасында авыл хужалыгын үстерү һәм авыл хужалыгы продукциясе, чимал, азык-төлек базарларын жайга салу” дәүләт программасы кысаларында түбәндәге гамәлләр карала:

озак вакытка инвестицияле кредитлау, шул исәптән эш башлаучы фермерлар тарафыннан авыл хужалыгы кулланучылар кредит кооперативларына жәлеп ителгән инвестицияле банк кредитларын һәм заемнарын субсидияләү;

эш башлаучы КФХ житештерә торган авыл хужалыгы продукциясен сатуны оештыру;

эш башлаучы фермерлар тарафыннан авыл хужалыгы кулланучылар кредит кооперативларына жәлеп ителгән кыска вакытлы (2 елга кадәр) банк кредитларын һәм заемнарын субсидияләү;

4.1.3. Авыл хужалыгы техникасына, жиһазларына лизинг буенча кертеменә бер өлешен каплау. Гамәл Татарстан Республикасы Министрлар Кабинетының “2014-2016 елларга Татарстан Республикасында кече һәм урта эшкуарлыкны үстерүнең республика программасын раслау турында” 2013 елның 31 октябрдәге

823 номерлы карары белән расланган “2014-2016 елларга Татарстан Республикасында кече һәм урта эшкуарлыкны үстерүнен республика программасы”ның ярдәмче программасы кысаларында жиһазлар лизингы шартнамәләре буенча беренче түләүләргә максатчан субсидияләр бирүне үз эченә ала;

4.1.4. Эш башлаучы фермерлар тарафыннан жәлеп ителгән кредитлар һәм заемнар буенча эшкуарлыкка ярдәм итү фондларынан йөкләмәләр һәм гарантияләр бирү (“Татарстан Республикасының Гарантияләр фонды” коммерциягә карамаган берләшмәсе”);

4.1.5. Эш башлаучы фермерларның производство һәм социаль объектларына инженер-техник инфраструктураны төзү һәм ремонтлау “2013-2020 елларга авыл территорияләрен тотрыклы үстерү” ярдәмче программасы кысаларында тормышка ашырыла;

4.1.6. Эш башлаучы фермер хужалыкларын үстерүгә теләктәшлек күрсәтү өчен, торак шартларын яхшыртуга мохтажлык булганда, КФХ башлыклары “2013 - 2020 елларга авыл территорияләрен тотрыклы үстерү” ярдәмче программасы кысаларында гамәлгә ашырыла торган торак шартларын яхшырту буенча программаларга кертелә алалар;

4.1.7. КФХ төзүгә теләүче гражданнарга Татарстан Республикасы Авыл хужалыгы һәм азык-төлек министрлыгында (алга таба – Министрлык) һәм Татарстан Республикасы Авыл хужалыгы һәм азык-төлек министрлыгының Татарстан Республикасы муниципаль районнарындагы Авыл хужалыгы һәм азык-төлек идарәләрендә (алга таба – Идарә) белгечләр тарафыннан консультация хезмәтләре күрсәтү.

Министрлык түбәндәгеләрне тәэмин итә:

эш башлаучы фермерларга ярдәм программасын уздыру һәм анда катнашу тәртибе турында мәгълүматтан гражданнарның законнар нигезендә ирекле файдалана алуын;

эш башлаучы фермерларның авыл хужалыгын үстерү буенча Дәүләт программасы һәм региональ программалар гамәлләрендә, агробизнес өлкәсендә катнашуын.

Жирләрнең булуы турында белешмәләр һәркем өчен ачык була.

Россия Федерациясе Авыл хужалыгы министрлыгы республика гаризасы һәм төзелгән Килешүләр нигезендә Дәүләт программасы кысаларында һәм шартларында Программа чараларын финанслашуда катнаша. Финанслашу Россия Федерациясе Хөкүмәтенең “Эш башлаучы фермерларга ярдәм өчен Россия Федерациясе субъектлары бюджетларына федераль бюджеттан субсидияләр бирү һәм бүлү кагыйдәләрен раслау турында” 2012 елның 28 февралендәге 166 номерлы карары белән расланган Эш башлаучы фермерларга ярдәм өчен Россия Федерациясе субъектлары бюджетларына федераль бюджеттан субсидияләр бирү һәм бүлү кагыйдәләрендә билгеләнгән шартлар нигезендә һәм лимитлар кысаларында гамәлгә ашырыла.

4.2. Эш башлаучы фермерларны сайлап алу буенча конкурс үткәру тәртибен һәм гариза бирүчеләрне эш башлаучы фермерларга булышу буенча ведомство

программасы составына кертү турында карар кабул итү тәртибен үз эченә алган крестьян (фермер) хужалыкларын төзүгә һәм үстерүгә грантлар бирү һәм эш башлаучы фермерларга көнкүреш кирәк-яраклары өчен бер тапкыр ярдәм күрсәтү турында нигезләмә, Крестьян (фермер) хужалыкларын үстерүгә грантлар бирү һәм эш башлаучы фермерларга көнкүреш кирәк-яраклары өчен бер тапкыр ярдәм күрсәтү өчен крестьян (фермер) хужалыкларын сайлап алу буенча ведомствоара конкурс комиссиясе турында нигезләмә һәм аның составы Министрлык тарафыннан раслана. Министрлык Программа катнашучыларын сайлап алуга конкурс игълан итә, аны үткәрү тәртибен һәм вакытын билгели.

Конкурс комиссиясе составына республиканың дәүләт һәм муниципаль хезмәткәрләре (комиссия составының яртысыннан артык түгел), агросәнәгать комплексы тармагында эшчәнлек алып баручы юридик һәм физик затлар кертелә. Конкурс комиссиясе составына кредит, фәнни, мәгариф, юридик, консультация, консалтинг, аудит, ревизия һәм жәмәгатьчелек оешмалары, фермерлар ассоциацияләре вәкилләре кертелергә мөмкин.

Конкурс комиссиясе гариза бирүчеләрнең гаризаларын (алга таба – Гариза) һәм аларга кагылышлы документларны Министрлык боерыгы белән билгеләнгән срокларда карап тикшерә, гариза бирүче белән кара-каршы әңгәмә үткәрә, аны Программада катнашучылар составына кертә, КФХ үстерүгә грант һәм (яки) эш башлаучы фермерларга көнкүреш кирәк-яраклары өчен бер тапкыр ярдәм суммасын билгели.

Конкурска документларын тапшырганда гариза бирүче Министрлык боерыгы белән расланган форма буенча Гариза һәм аңа теркәлә торган документларның исемлеген һәр як өчен бер нөсхә исәбеннән ике нөсхәдә төзи.

Конкурс комиссиясе, гариза бирүчеләрне Программада катнашучылар составына кертү турында карар кабул иткәндә, гариза бирүченең документларында күрсәтелгән мәгълүмат белән бергә түбәндәгеләрне исәпкә ала:

гариза бирүченең яшәү шартларын;

КФХның эре торак пунктлардан ераклыгын;

житештерелә торган авыл хужалыгы продукциясен сатуның үз каналлары булу-булмауны;

авыл хужалыгы кулланучылары кооперативларында әгъзалыкны;

жирле халык өчен эш урыннары бирелүен;

социаль һәм бюджет жаваплылыгын;

производство фондлары булуны;

нәселле авыл хужалыгы терлеге булуны;

авыл хужалыгы билгеләнешендәге жирләр булуын;

эшчәнлек репутациясен һәм кредит тарихын;

Татарстан Республикасы муниципаль берәмлекләренең жирле үзидарә органнарыннан, физик затлардан, жәмәгатьчелек оешмаларыннан, йөкләүчеләрдән тәкъдимнәрне һәм мөрәжәгатьләрне,

кара-каршы әңгәмә нәтижәләрен.

Конкурс комиссиясе эш башлаучы фермерга крестьян (фермер) хужалыгын төзү өчен грант белән бергә көнкүреш кирәк-яраклары белән тәмин итү өчен бер

тапкыр ярдәмне бирү, шул ук вакытта аларның берсен генә бирү турында карар кабул итә ала.

Эш башлаучы фермерга ярдәм түбәндәге шартларда бирелә:

үзенә торак сатып алганда, аны төзегәндә һәм аңа ремонт ясаганда, шул исәптән аны сатып алу өчен жәлеп ителгән банкы кредитлары (ипотека) буенча төп сумманы һәм процентларны каплау өчен;

бер йөк-пассажир автомобилен сатып алу өчен;

йорт жиһазлары, көнкүреш техникасы предметларын, компьютерлар, элемент чаралары, электр һәм газ плитәләре, инженер жиһазлары, су чистарту өчен жайланмалар, көнкүрештә кулланыла торган су, жылылык һәм газ жайланмалары, септиклар, су китерү һәм кулланган суны чыгару жайланмаларын сатып алу һәм алып кайту өчен;

торакны газ һәм электр челтәрләренә, элемент челтәрләренә, интернетка, суүткәргечкә һәм канализациягә тоташтыру.

Эш башлаучы фермерга ведомство Программасында катнашуы турында 1 нче кушымта нигезендә саклагыч дизайны һәм билгесе булган сертификат бирелә.

4.3. КФХ төзүгә һәм үстерүгә грант – эш башлаучы фермерның Татарстан Республикасы авыл жирлекләре территориясендә КФХ төзү һәм үстерү максатларында Дәүләт программасы нигезендә дәүләт ярдәменә бүтән юнәлешләре кысаларында кайтарылмаган чыгымнарын финанслашу өчен кредит оешмасында ачылган счётына Министрлык тарафыннан күчерелә торган бюджет акчалары ул.

Крестьян (фермер) хужалыгын төзүгә һәм үстерүгә грантның иң зур күләме Министрлык боерыгы белән раслана.

Эш башлаучы фермерга бирелә торган КФХ төзүгә һәм үстерүгә грантның суммасы эш башлаучы фермерның үз акчалары барлыгын исәпкә алып, конкурс комиссиясе тарафыннан билгеләнә. Грант суммасы эш башлаучы фермерның чыгымнары планына төгәл туры килергә тиеш. Эш башлаучы фермер тарафыннан чыгымнар планын үзгәртү, шул исәптән бирелгән грант кысаларында, конкурс комиссиясе белән килештерелергә тиеш.

Чыгымнар планына Татарстан Республикасы территориясендә КФХ үстерүгә каралган һәм түбәндәге максатларга туры килә торган исемнәр (статьялар) кисемәндәге чыгымнар керә:

авыл хужалыгы билгеләнешендәге жирләрдән жир кишәрлекләрен сатып алу;

авыл хужалыгы терлекләрен асрау, авыл хужалыгы продукциясен житештерү, саклау һәм эшкәртү өчен кирәк булган житештерү һәм саклау биналарын, урыннарын төзү (реконструкцияләү) өчен проект документларын эшләү;

авыл хужалыгы терлекләрен асрау, авыл хужалыгы продукциясен житештерү, саклау һәм эшкәртү өчен кирәк булган житештерү һәм саклау биналарын, урыннарын, өстәмә корылмаларны, инженер челтәрләрен, киртәләрен һәм корылмаларны сатып алу, төзү, ремонтлау һәм янадан төзү, шулай ук аларны теркәү;

авыл хужалыгы терлекләрен асрау, авыл хужалыгы продукциясен житештерү, саклау һәм эшкәртү өчен кирәк булган житештерү һәм саклау объектларына алып килә торган юлларны һәм керү юлларын төзү;

авыл хужалыгы терлекләрен асрау, авыл хужалыгы продукциясен житештерү, саклау һәм эшкәртү өчен кирәк булган житештерү һәм саклау биналарын, урыннарын, өстәмә корылмаларны һәм төзелмәләрне инженер челтәрләренә - электр, су, газ һәм жылылык челтәрләренә, юл инфраструктурасына тоташтыру;

авыл хужалыгы терлеген сатып алу;

авыл хужалыгы техникасын һәм инвентарен, йөк автомобиле транспортын, авыл хужалыгы продукциясен житештерү һәм эшкәртү өчен жиһазлар сатып алу;

күпьяллык үсемлекләр утырту өчен орлыклар һәм утырту материалларын сатып алу;

ашлама һәм агулы химикатлар сатып алу.

Чыгымнар планы буенча чыгым эш башлаучы фермер чараларының һәр исеме (статьясы) буенча түбәндәгечә гамәлгә ашырыла: иң күбе 90 проценты - грант акчалары хисабына һәм кимендә 10 проценты - эш башлаучы фермерның жәлеп ителгән акчалары хисабына.

Грант хисабына алынган барлык активлар¹ эш башлаучы фермер исеменә теркәлергә һәм аның Татарстан Республикасы территориясендәге КФХ белән һәм бары тик эш башлаучы фермерның КФХ эшчәнлегендә генә кулланылырга² тиеш.

КФХ төзүгә һәм үстерүгә грант максатчан файдаланылмаган очракта, грантның максатчан файдаланылмаган суммасы законнар нигезендә тиешле бюджетларга кире кайтарылырга тиеш.

Эш башлаучы фермер тарафыннан грант хисабына сатып алынган мөлкәт грант алган көннән соң 10 ел эчендә Россия Федерациясе законнары нигезендә сатылырга, бүлүк ителергә, арендага, башка затларга кулланырга тапшырылырга, алыштырылырга яки пай, кертем рәвешендә кертелергә яки бүтән рәвештә тартып алынырга тиеш түгел. Әлеге шарт эш башлаучы фермерларга грантлар бирү буенча чараларда катнашучылар өчен мөһим булып тора һәм ул Министрлык белән эш башлаучы фермер арасында төзелгән килешүләрдә күрсәтелергә тиеш.

КФХ төзүгә һәм үстерүгә грант КФХ башлыгына бер генә тапкыр бирелә. КФХ башлыгы кече һәм урта эшкүарлыкка ярдәм итү өчен каралган Дәүләт программаларының программа гамәлләре исемлегенә кертелергә мөмкин.

4.4. Көнкүреш кирәк-яраклары белән жиһазландыруга бер тапкыр ярдәм – эш башлаучы фермерның Татарстан Республикасы авыл жирлекләре территориясендә КФХ төзү һәм үстерү максатларында эш башлаучы фермерның чыгымнар планы буенча исемнәре (статьялары) буенча чыгымнарын финанслашу өчен кредит оешмасында ачылган счётына Министрлык тарафыннан түбәндәге максатларга күчерелә торган бюджет акчалары ул:

үзенә торак сатып алу, аны төзү һәм ремонтлау, шул исәптән аны сатып алу өчен жәлеп ителгән банк кредитлары (ипотека) буенча төп сумманы һәм процентларын каплау;

бер йөк-пассажир автомобиле сатып алу;

¹ Активлар Татарстан Республикасынан читтә сатып алынырга мөмкин, әмма аның территориясенә кертелергә тиешләр.

² Транспорт чаралары эш башлаучы фермерлар тарафыннан Татарстан Республикасынан читтә чикләүсез файдаланырга мөмкин, әмма Татарстан Республикасы территориясендә теркәлергә тиеш.

йорт жиһазлары, көнкүреш техникасы предметларын, компьютерлар, элемтә чаралары, электр һәм газ плитәләре, инженер жиһазлары, су чистарту өчен жайланмалар, көнкүрештә кулланыла торган су, жылылык һәм газ жайланмалары, септиклар, су китерү һәм кулланган суны чыгару жайланмаларын сатып алу һәм алып кайту;

торакны газ һәм электр челтәрләренә, элемтә челтәрләренә, интернетка, суүткәргечкә һәм канализациягә тоташтыру.

Министрлык эш башлаучы фермерларга көнкүреш кирәк-яраклары белән жиһазландыруга бер тапкыр ярдәмнең иң зур күләмен билгели.

Эш башлаучы фермерга бирелә торган көнкүреш кирәк-яраклары белән жиһазландыруга бер тапкыр ярдәм суммасы конкурс комиссиясе тарафыннан жирле социаль-көнкүреш шартларын, эш башлаучы фермерның үз акчаларын һәм бизнес-планны исәпкә алып билгеләнә.

Эш башлаучы фермер көнкүреш кирәк-яраклары белән жиһазландыруга бер тапкыр ярдәмне бер генә тапкыр алырга мөмкин.

4.5. Министрлык эш башлаучы фермерлар тарафынан акчаларның хәрәкәтенә һәм максатчан тотылышына контрольне тәмин итә.

Грантны һәм (яки) ярдәмне максатчан файдаланмау һәм (яки) аларны алу өчен дәрәс булмаган бөлешмәләр һәм документлар тапшыру фактлары билгеле булган очракта, бирелгән грант һәм (яки) ярдәм Министрлыктан тиешле таләп алынган датадан соң алтмыш көн эчендә Татарстан Республикасы бюджеты һәм Россия Федерациясе бюджеты керемә булып кире кайтарылырга тиеш.

Акчаларны максатчан тоту өчен җаваплылык эш башлаучы фермерларга йөкләнә.

4.6. Эш башлаучы фермер квартал саен Министрлыкка КФХ төзү һәм үстерү өчен грант һәм көнкүреш кирәк-яраклары белән тәмин итү өчен бер тапкыр ярдәм суммаларын максатчан тоту турында Министрлык билгеләгән форма буенча хисап һәм 2-фермер, 3-фермер статистик хисабын тапшыра. КФХ төзү һәм үстерү өчен грант һәм көнкүреш кирәк-яраклары белән тәмин итү өчен бер тапкыр ярдәм суммалары объектларны төзүгә (реконструкциялүгә) тотылганда, эш башлаучы фермер төзелеш төгәлләнү факты хакында шулай ук 2-КС һәм 3-КС формалары буенча хисап тота.

Бирелә торган хисапларның дәрәслеге өчен җаваплылык эш башлаучы фермерларга йөкләнә. Хисаплар грант һәм (яки) ярдәм алган көннән 5 ел дәвамында тапшырыла.

Бирелә торган хисапларның дәрәслеген тикшереп торуну Министрлык башкара.

V. Программаны тормышка ашыру сроклары

Программа 2015–2017 еллар вакыт аралыгында тормышка ашырыла.

VI. Программаны тормышка ашыруның социаль, икътисадый нәтижеләре тасвирламасы

6.1. Максатка ирешүдә Программа керткән өлешкә гомуми бәя

Программа гамәлләрен тормышка ашыру авыл хужалыгы өлкәсендә түбәндәге стратегик максатларга ирешүгә ярдәм итәчәк:

авыл хужалыгы продукциясен житештерү һәм сату күләмнәрен арттыруга һәм аның конкурентлык сәләтен көчәйтүгә, авыл халкының эш белән тәэмин ителешен һәм яшәү дәрәжәсен үстерүгә, авыл жирлеге территорияләренә тотрыклы үстерүгә;

авыл халкының эшлекле активлыгын көчәйтүгә, эшкуарлык эшчәнлегә белән кызыксынуны арттыруга.

Программа гамәлләрен тормышка ашыру авылда хужалык итүнең кече формаларын тотрыклы үстерүгә һәм аларга дәүләт ярдәме механизмнарын оптимальләштерүгә алшартлар тудырачак.

6.2. Программа гамәлләрен тормышка ашыруның социаль һәм икътисадый нәтижеләре

Программаның максат күрсәткечләрендә каралганча, үз хужалыкларын төзү һәм үстерү проектларын гамәлгә ашыручы крестьян (фермер) хужалыклары саны 162 берәмлек тәшкил итә. Программа чараларын гамәлгә ашыру кимендә 486 өстәмә эш урыны булдыруны тәэмин итәчәк.

Нәтижәдә дәүләт федераль бюджеттан һәм Татарстан Республикасы бюджетыннан эшсезлек буенча пособиегә түләүләр күләме кимүдән һәм салым җыямнары артудан өстәмә икътисадый файда алачак.

Программа гамәлләрен тормышка ашыру тискәре экологик нәтижеләргә китерми, әмма авыл хужалыгы жирләренә сыйфатын яхшырту буенча культура-техника чаралары юлы белән табигый ресурсларның сакланып калуына ярдәм итәчәк.

Программаның гамәлдә ирешелгән нәтижеләре беренчел планлаштырылганнарыннан үзгә булуына тәэсир итәргә мөмкин тышкы шартларга һәм куркынычларга түбәндәгеләр керә:

финанслауның начар булуы, ул крестьян (фермер) хужалыкларының һәм терлекчелек продукциясен беренчел эшкәртү цехларының физик таушалган һәм вакыт ягыннан искергән техник базасын яңартырга, шулай ук авыл хужалыгы билгеләнешендәге жирләр мәйданын киңәйтүгә мөмкинлек бирмәчәк;

ягулык-майлау материалларына, авыл хужалыгы техникасына һәм жиһазларына, минераль ашламаларга һәм пестицидларга, терлекчелек фермаларын төзү өчен материалларга бәянең көтелгәннән инфляция темплары аркасында артык үсүе;

аномаль һава торышы шартлары һәм административ реформа белән, шулай ук федераль башкарма хакимият органнары структурасы үзгәрү һәм Россия Федерациясе белән Татарстан Республикасы арасындагы тиешле вәкаләтләрне

янадан бүлешү белән бәйле мөмкин булган институциональ үзгәртеп корулар аркасында килеп туарга мөмкин форс-мажор вакыйгалар.

Күрсәтелгән куркынычлар форс-мажор булып торалар яки Министрлык системасына керми торган хакимият органнары эшчәнлегенә бәйле булалар, шуңа күрә әлеге куркынычларны алдан күрепбулмый.

VII. Программаның нәтижәлелеген бәяләү һәм мониторинглау.

Программа гамәлләрен тормышка ашыруның нәтижәлелеген бәяләү, ел саен Россия Федерациясе Авыл хужалыгы министрлыгы тарафыннан Татарстан Республикасы Президенты һәм Россия Федерациясе Авыл хужалыгы министрлыгы арасында ел саен төзелә торган килешүдә билгеләнгән нәтижәлелек күрсәткечләренә ирешү дәрәжәсеннән чыгып, Татарстан Республикасында хужалык итүче КФХ саны артуның килешүдә билгеләнгән зурлыктарга туры килүе нигезендә гамәлгә ашырыла.

Республикада әлеге Программа кысаларында 2015 – 2017 еллар чорында төзелгән КФХ санын 165 фермерга арттыру планлаштырыла, алар сайлап алу нигезендә дәүләт ярдәме катнашында үзләренең КФХ үстерү проектларын гамәлгә ашыра алачаклар.

Министрлык түбәндәгеләрне тапшыра:

Россия Федерациясе Авыл хужалыгы министрлыгына – Россия Федерациясе Авыл хужалыгы министрлыгы тарафыннан билгеләнгән хисап формасы буенча Татарстан Республикасы Президенты һәм Россия Федерациясе Авыл хужалыгы министрлыгы арасындагы эш башлаучы фермерларга ярдәм итү буенча килешүдә беркетелгән күрсәткечнән үтәлеше турында мәгълүматны;

квартал саен, хисап чорыннан соң килүче айның 25 числосына кадәр, Татарстан Республикасы Икътисад министрлыгына – Татарстан Республикасы Министрлар Кабинетының “Татарстан Республикасы дәүләт программаларын эшләү, тормышка ашыру һәм нәтижәлелеген бәяләү тәртибен һәм Татарстан Республикасы дәүләт программалары исемлеген раслау турында” 2012 елның 31 декабрәдәге 1199 номерлы карары белән расланган Татарстан Республикасы дәүләт программаларын эшләү, тормышка ашыру һәм нәтижәлелеген бәяләү тәртибенен 5 нче кушымтасында бирелгән форманы тутыру юлы белән максатчан программаларны эзәрләү һәм тормышка ашыру турында статистик, белешмә һәм аналитик мәгълүматны;

ел саен, хисап чорыннан соң килүче елның 1 мартына кадәр, Татарстан Республикасы Икътисад министрлыгына, Татарстан Республикасы Финанс министрлыгына – программаларны тормышка ашыру буенча эшләрнең барышы һәм финанс чараларын куллануның нәтижәлелеге турында мәгълүматны билгеләнгән тәртип нигезендә докладлар составында.

VIII. Кирәкле ресурсларга ихтыяжны исәпләп чыгару

Программаны финанслау агымдагы елга һәм план чорына федераль бюджет һәм Татарстан Республикасы бюджеты турында ел саен кабул ителә торган законнар нигезендә гамәлгә ашырыла.

Программада каралган барлык гамәлләрне финанслау еллар буенча беркадәр дифференциацияләү белән, аларның кирәклеген, шулай ук нәтижеләр һәм алдагы елда гамәлләрне тормышка ашыруның нәтижелелеген бәяләүне исәпкә алып, Программаны тормышка ашыруның барлык срогы дәвамында гамәлгә ашырыла.

Эш башлаучы фермерларга КФХ үстерү өчен грантларның, эш башлаучы фермерны көнкүреш кирәк-яраклары белән тәмин итүгә бер тапкыр ярдәмнең гомуми суммасы 2015 – 2017 елларга 243,9 млн. сум тәшкил итә, шул исәптән Татарстан Республикасы бюджетыннан 150 млн. сум.

3 нче таблица

Программа чараларын финанслау күләмнәре

(млн.сум)

Финанслау чыганакалары	2015 ел	2016 ел	2017 ел	2015–2017 еллар
Финанслауның гомуми күләме– барлыгы, шул исәптән	81,301	81,301	81,301	243,903
федераль бюджет	31,301	31,301	31,301	93,903
Татарстан Республикасы бюджеты	50,000	50,000	50,000	150,000
Жәлеп ителгән акчалар	9033	9033	9033	27,099

Жирле үзидарә органнары карары буенча Татарстан Республикасында муниципаль берәмлекләр бюджетларына акчалар жәлеп ителергә мөмкин.

Бюджеттан тыш чыганакалар:

1) коммерциягә караган банкларның акчалары – банклар тарафыннан кече һәм урта эшкурлык субъектларын кредитлау өчен каралган кредит ресурслары;

2) бюджеттан тыш чыганакалардан финанслана торган оешмалар арасынан булган катнашучыларның акчалары.

IX. Программаны тормышка ашыру белән идарә итү системасы

Программа чараларын тормышка ашыру белән оештыру-методик идарәне дөүләт заказчысы һәм координатор булган Министрлык гамәлгә ашыра.

Министрлык программа гамәлләрен әзерләү һәм тормышка ашыру буенча килештерелгән эш башкаруны тәмин итә.

Программа гамәлләрен тормышка ашыру мониторингын һәм Программаны тормышка ашыруда катнашучы учреждениеләр һәм оешмалар эшчәнлеген, шулай ук аларның Программа гамәлләрен тормышка ашыру буенча килешенгән гамәлләрен координацияләүне Министрлык башкара.

“2015 – 2017 елларга Татарстан
Республикасында эш башлаучы
фермерларга ярдәм” Программасына
1 нче кушымта

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ
АВЫЛ ХУҖАЛЫГЫ МИНИСТРЛЫГЫ

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
АВЫЛ ХУҖАЛЫГЫ ҺӘМ АЗЫК-ТӨЛЕК МИНИСТРЛЫГЫ

СЕРТИФИКАТ

Әлеге сертификат белән

(фамилиясе, исеме, атасы исеме)

*(сериясе һәм номеры, кем тарафыннан һәм кайда бирелгән)
Россия Федерациясе гражданы паспортына һәм*

(ОГРНИП номеры һәм датасы)

*крестьян (фермер) хуҗалыгын дәүләт теркәве турында таныклыгына ия
булуы,*

*Татарстан Республикасы Авыл хуҗалыгы һәм азык-төлек министрлыгының
2015 елның _____ -пр номерлы боерыгы белән расланган “2015 – 2017
елларга Татарстан Республикасында эш башлаучы фермерларга ярдәм”
программасында катнашучы буларак таныклана һәм аңа
крестьян (фермер) хуҗалыгы үстерүгә*

_____ сум күләмендә грант

эш башлаучы фермерны көнкүреш кирәк-яраклары белән тәэмин итүгә

_____ сум күләмендә бер тапкыр ярдәм

бирелә.

*Әлеге сертификат Татарстан Республикасы Авыл хуҗалыгы һәм азык-төлек
министрлыгының _____ елның _____ -пр номерлы боерыгы нигезендә
бирелде*

Бирелү датасы _____, 2015 ел

Татарстан Республикасы
Премьер-министры урынбасары –
Татарстан Республикасы авыл хуҗалыгы
һәм азык-төлек министры

М.Г. Әхмәтов

“2015 – 2017 елларга Татарстан
Республикасында эш башлаучы
фермерларга ярдәм” программасына
2 нче кушымта

Программаның максаты, бурычы, нәтижеләрен бәяләү индикаторлары һәм Программа гамәлләрен финанслау

Максатның исеме	Бурычның исеме	Төп чаралар исеме	Башкаручылар	Чараларны башкару вакыты	Соңгы нәтижеләргә бәяләү индикаторлары, үлчәү берәмлекләре	Индикаторларның билгеләмәләре			Финанслау, мең сумнарда		
						2015 ел	2016 ел	2017 ел	2015 ел	2016 ел	2017 ел
ТР КФХ үстөрүне стимуллаштыру	КФХ һәм шәхси ярдәмче хужалык алып бару белән шөгыйльләнүче гражданнарның житештерү базасын булдыру, киңәйтү һәм яңарту өчен шартлар тудыру; гражданнарны, шул исәптән шәхси ярдәмче хужалык алып бару белән шөгыйльләнүче гражданнарны, крестьян (фермер) хужалыкларын төзүгә стимуллаштыру	КФХ төзүгә һәм үстөрүгә грантлар бирү; эш башлаучы фермерларны көнкүреш кирәк-яраклары белән тәэмин итүгә бер тапкыр ярдәм күрсәтү; Татарстан Республикасы Министрлар Кабинетының 2013 елның 8 апрелендәге 235 номерлы карары белән расланган “2013 – 2020 елларга Татарстан Республикасында авыл хужалыгын үстөрү һәм авыл хужалыгы продукциясе, чимал, азык-төлек базарларын жайга салу” дөүләт программасында каралган чараларда катнашу	Татарстан Республикасы Авыл хужалыгы һәм азык-төлек министрлыгы	2015-2017 еллар	Төзелгән КФХ саны, берәмлекләр Өстәмә булдырыла торган эш урыннары саны	55	55	55	1. Грант барлыгы – 81 301 шул исәптән: ТР бюджеты – 50 000; федераль бюджет – 31 301; жәлеп ителгән акчалар – 9033; 2. Ярдәм барлыгы – 0; шул исәптән: ТР бюджеты – 0; федераль бюджет – 0; жәлеп ителгән акчалар – 0; Барлыгы – 81 301; шул исәптән: ТР бюджеты – 50000; федераль бюджет – 31301; жәлеп ителгән акчалар – 9033.	1. Грант барлыгы – 81 301 шул исәптән: ТР бюджеты – 50 000; федераль бюджет – 31 301; жәлеп ителгән акчалар – 9033; 2. Ярдәм барлыгы – 0; шул исәптән: ТР бюджеты – 0; федераль бюджет – 0; жәлеп ителгән акчалар – 0; Барлыгы – 81 301; шул исәптән: ТР бюджеты – 50000; федераль бюджет – 31301; жәлеп ителгән акчалар – 9033.	1. Грант барлыгы – 81 301 шул исәптән: ТР бюджеты – 50 000; федераль бюджет – 31 301; жәлеп ителгән акчалар – 9033; 2. Ярдәм барлыгы – 0; шул исәптән: ТР бюджеты – 0; федераль бюджет – 0; жәлеп ителгән акчалар – 0; Барлыгы – 81 301; шул исәптән: ТР бюджеты – 50000; федераль бюджет – 31301; жәлеп ителгән акчалар – 9033.

Крестьян (фермер) хужалыкларын төзүгә һәм үстерүгә грантлар бирү һәм (яки) эш башлаучы фермерларны көнкүреш кирәк-яраклары белән тәмин итүгә бер тапкыр ярдәм күрсәтү турында нигезләмә

I. Гомуми нигезләмәләр

1.1. Крестьян (фермер) хужалыкларын үстерүгә грантлар бирү һәм (яки) эш башлаучы фермерларны көнкүреш кирәк-яраклары белән тәмин итүгә бер тапкыр ярдәм күрсәтү турында әлеге нигезләмә (алга таба – Нигезләмә) Россия Федерациясе Авыл хужалыгы министрлыгының “Россия Федерациясе Хөкүмәтенен 2012 елның 28 февралендәге 166 номерлы карарын тормышка ашыру турында” 2012 елның 22 мартындагы 197 номерлы боерыгы һәм әлеге боерык белән расланган “2015 – 2017 елларга Татарстан Республикасында эш башлаучы фермерларга ярдәм” ведомство программасы нигезендә әзерләнде.

Нигезләмә грант бирү һәм бер тапкыр ярдәм күрсәтү тәртибен, проектларны сайлап алу критериеләрен, максатларны, шартларны, оештыру, проектларны конкурс нигезендә сайлап алуны үткәру процедурасын, шулай ук грант һәм ярдәм алучы тарафыннан аларны бирү шартлары бозылган очракта акчаларны кире кайтару тәртибен билгели.

Әлеге Нигезләмәдә кулланыла торган төп төшенчәләр:

эш башлаучы фермер – әлеге Нигезләмәгә ярашлы рәвештә сайлап алу үткән Программада катнашучы;

гариза бирүче – Программада катнашучы дип тану өчен конкурс комиссиясенә гариза бирүче һәм Татарстан Республикасы Авыл хужалыгы һәм азык-төлек министрлыгы (алга таба – Министрлык) куйган таләпләргә туры килүче, Россия Федерациясе законнары нигезендә төзелгән крестьян (фермер) хужалыгы башлыгы (алга таба – КФХ башлыгы) булып торучы Россия Федерациясе гражданы;

крестьян (фермер) хужалыгын төзүгә һәм үстерүгә грант – эш башлаучының кредит оешмасында ачылган сәтына эш башлаучы фермерның чыгымнарын финанслашу өчен (расланган чыгымнар планы нигезендә) Министрлык тарафыннан күчәрелә торган һәм Программа нигезендә дәүләт ярдәменен бүтән юнәлешләре кысаларында кайтарылымый торган дәүләт ярдәме рәвешендәге акчалар (алга таба – грант);

көнкүреш кирәк-яраклары белән тәмин итүгә бер тапкыр ярдәм – эш башлаучының кредит оешмасында ачылган сәтына торақ һәм көнкүреш шартларын яхшырту максатларында эш башлаучы фермерның чыгымнарын финанслашу өчен Министрлык тарафыннан чыгымнар планы нигезендә күчәрелә торган дәүләт ярдәме рәвешендәге акчалар (алга таба – ярдәм);

конкурс комиссиясе – крестьян (фермер) хужалыкларын төзүгә һәм үстерүгә грантлар бирү һәм (яки) эш башлаучы фермерларга көнкүреш кирәк-яраклары өчен бер тапкыр ярдәм күрсәтү өчен крестьян (фермер) хужалыклары (алга таба – КФХ) проектларын сайлап алу максатларында төзелгән Ведомствоара конкурс комиссиясе;

экспертлар советы – крестьян (фермер) хужалыкларын төзүгә һәм үстерүгә грантлар бирүгә һәм (яки) көнкүреш кирәк-яраклары белән тәэмин итүгә бер тапкыр ярдәм күрсәтүгә гаризаларны карап тикшерү өчен Министрлык тарафыннан төзелгән совет;

чыгымнар планы – грант һәм (яки) ярдәмне тоту юнәлешләре чыгымнарының гариза бирүче тарафыннан төзелгән статьялы сметасы (алга таба - Чыгымнар планы).

1.2. Грант һәм (яки) ярдәм конкурс комиссиясе тарафыннан гаризасы расланган эш башлаучы фермерга бирелә.

1.3. Конкурс комиссиясе эшен оештыруны Министрлык башкара.

1.4. Грант һәм (яки) ярдәм исемнәре чыгымнар планында күрсәтелгән сатып алына торган мөлкәт, башкарыла торган эшләр бәясенә кимендә 10 процентын үз акчаларыннан түлүгә йөкләмә алган эш башлаучы фермерларга бирелә.

Эшли башлаучы фермер тарафыннан грант хисабына алынган мөлкәт грант алган көннән соң 10 ел эчендә Россия Федерациясе законнары нигезендә сатылырга, бүлүк ителергә, арендага, башка затларга кулланырга бирелергә, алыштырылырга яки пай, керем рәвешендә кертелергә яки бүтән рәвештә тартып алынырга тиеш түгел. Әлеге шарт эш башлаучы фермерларга грантлар бирү буенча чараларда катнашучылар өчен мөһим булып тора.

Грантны һәм (яки) ярдәмне максатчан файдаланмау һәм (яки) аларны алу өчен дәрәжә булмаган бәләкәчләр һәм документлар бирү фактлары билгеле булган очракта, бирелгән грант һәм (яки) ярдәм Министрлыктан тиешле таләп алынган датадан соң алтмыш көн эчендә Татарстан Республикасы бюджеты һәм Россия Федерациясе бюджеты керемә булып кире кайтарылырга тиеш.

Грантны һәм (яки) ярдәмне бирү тәртибе, документлар формалары турында мәгълүмат “Интернет” мәгълүмат-телекоммуникация челтәрендәге Министрлыкның <http://agro.tatarstan.ru/> рәсми сайтында “Мәгълүмат-консультация хезмәте” бүлегенә “2015 – 2017 елларга Татарстан Республикасында эш башлаучы фермерларга ярдәм” бүлекчәсенә (алга таба – интернет челтәре) урнаштырыла.

II. Программада катнашучыларга (гариза бирүчеләргә) таләпләр

Конкурс комиссиясенә Россия Федерациясе законнары нигезендә төзелгән крестьян (фермер) хужалыгы башлыгы булып торучы Россия Федерациясе гражданы (алга таба – Гариза бирүче), түбәндәге шартларның үтәлешен раслый торган документларны теркәп, гариза бирә ала:

2.1. Гариза бирүче соңгы өч ел эчендә индивидуаль эшкуар буларак эшкуарлык эшчәнлегенә гамәлгә ашырмаган һәм (яки) коммерциягә караган

оешманың гамәлгә куючысы (катнашучысы) булмаган, моңа үзе башлык булып торган крестьян (фермер) хужалыгы керми.

Гариза бирүче эш башлаучы фермерларны сайлап алу конкурсына гаризаны аның эшкуарлык эшчәнлеге белән шөгылләнү чоры соңгы өч елда барлыгы иң күбе 6 ай тәшкил итсә генә бирә ала;

2.2. Гариза бирүче элегрәк түбәндәгеләрне алмаган:

а) крестьян (фермер) хужалыгын төзүгә һәм үстерүгә грант;

б) гаилә терлекчелек фермаларын үстерүгә грант;

в) гариза бирүче башлык булып торган крестьян (фермер) хужалыгын (алга таба – хужалык) теркәгәнче алынган эшсез гражданнарның үзләренә шөгыл табуына булышу өчен түләүләр;

г) гариза бирүче башлык булып торган хужалыкны теркәгәнче эшкуарлык эшчәнлегенә башлангыч баскычын оештыру өчен субсидияләр яки грантлар рәвешендә финанс ярдәме чаралары;

д) эш башлаучы фермерларга көнкүреш кирәк-яраклары белән тәмин итүгә бер тапкыр күрсәтелә торган ярдәм;

Әгәр гариза бирүче «в» һәм «г» пунктларында күрсәтелгән бер тапкыр бирелә торган түләүләрне әлеге бүлекнең 2.3. пунктында күрсәтелгән хужалыкны төзү һәм үстерү өчен алса һәм күрсәтелгән түләүләр хисабына бер үк чыгымнарны финанслауны булдырмаса, гариза бирүче эш башлаучы фермерларны сайлап алу конкурсында катнашырга гариза бирә ала;

2.3. Гариза бирүче гариза бирү датасына эшчәнлеген авыл жирлекләре территориясендә, шулай ук Татарстан Республикасының республика әһәмиятендәге шәһәрләре булмаган шәһәр жирлекләре территориясендә теркәлү көненнән соң 24 айдан артмаган хужалыкның башлыгы булып тора;

2.4. Гариза бирүченең урта махсус яки югары авыл хужалыгы белеме бар, яки авыл хужалыгы белгечлегенә буенча өстәмә һөнәри белем алган, яки авыл хужалыгында өч елдан да ким булмаган эш стажы бар, яки кимендә өч ел дәвамында шәхси ярдәмче хужалык алып баруны яки урта алып баруны гамәлгә ашыра;

2.5. Гариза бирүче башлык булып торган КФХ “Россия Федерациясендә кече һәм урта эшкуарлыкны үстерү турында” 2007 елынң 24 июлендәге 209-ФЗ номерлы Федераль законда (Россия Федерациясе законнары жыйнагы, 2007, № 31, 4006 ст.; № 43, 5084 ст.; 2008, № 30 (1 б.), 3615 ст.; № 30 (2 б.); 3616 ст.; 2009, № 31, 3923 ст.; № 52 (1 б.), 6441 ст.; 2010, № 28, 3553 ст.; 2011, № 27, 3880 ст.; № 50, 7343 ст.); 3615 ст.; № 30 (2 б.); 3616 ст.; 2009, № 31, 3923 ст.; № 52 (1 б.), 6441 ст.; 2010, № 28, 3553 ст.; 2011, № 27, 3880 ст.; № 50, 7343 ст.) билгеләнгән микропредприятие критерияләренә туры килә;

2.6. Гариза бирүченең Програмада билгеләнгән эшчәнлек (тармак) юнәлешләре буенча хужалыкны төзү һәм үстерү, житештерелә торган авыл хужалыгы продукциясе күләмен арттыру планы була (алга таба – бизнес-план);

2.7. Гариза бирүче сатып алына торган мөлкәт, башкарыла торган эшләр, күрсәтелә торган хезмәтләр исеме (алга таба – сатып алулар), аларның саны, бәясе, финанслау чыганаclarы (грант акчалары, ярдәм, үз һәм заем акчалары) күрсәтелгән Чыгымнар планы тапшыра;

2.8. Хужалык башлыгы Чыгымнар планында күрсәтелгән сатып алуларның һәрберсе бәясенә кимендә 10 процентын үз акчалары хисабына түлүгә йөкләмә ала.

2.9. Хужалык башлыгы акчалар аның санына килгән көннән соң 18 ай эчендә грант һәм (яки) ярдәмне файдаланырга һәм грант хисабына сатып алынган мөлкәтне бары тик хужалыкны үстерүгә генә тотарга йөкләмә ала;

2.10. Гариза бирүче башлык булып торган КФХ грантның һәр 500 мең сумына кимендә бер (вакытлыча эшләүчеләрне, КФХ башлыгын һәм әгъзаларын исәпкә алмыйча) даими эш урыны булдыруны планлаштыра;

2.11. Гариза бирүче 30 мең сумнан күбрәк суммага авыл хужалыгы продукциясен сату турында килешүләр (башлангыч килешүләр) төзөгән;

2.12. Гариза бирүче грант алганнан соң кимендә биш ел эчендә хужалык эшчәнлеген алып баруны йөкләмә итеп ала;

2.13. Гариза бирүче Россия Федерациясе законнары нигезендә үзенең шәхси мәгълүматларын тапшырырга һәм эшкәртүгә ризалык бирә;

2.14. Гариза бирүче үзе башлык булып торган хужалык урнашкан һәм теркәлгән урын буенча муниципаль берәмлектә даими яши яки даими яшәү урынына күчүгә йөкләмә ала һәм әлеге хужалык гариза бирүченең бердәнбер эш урыны булып тора;

2.15. Крестьян (фермер) хужалыгының иминият кертмәләре, пенялар, штрафлар буенча түләү вакыты чыккан бурычлары юк.

Грант һәм (яки) ярдәм КФХ башлыгына бер генә тапкыр бирелә.

III. Программада катнашу өчен конкурс комиссиясенә тапшырыла торган документлар исемлеге

3.1. Программада катнашу өчен гариза бирүчеләр түбәндәге документларны тапшыралар:

3.1.1. Әлеге Нигезләмәгә 1 нче кушымтада каралган форма буенча гариза;

3.1.2. Әлеге Нигезләмәгә 2 нче кушымтада каралган форма буенча анкета;

3.1.3. Россия Федерациясе Пенсия фондының Татарстан Республикасы буенча территорияль бүлегеннән хосусый санынан аның бердәндер эш урыны булуын раслый торган һәм гариза биргән вакыттан иң күбе 30 көн элек алынган өземтә;

3.1.4. Түбәндә санап кителгән документларның кимендә берсе:

а) гариза бирүченең урта махсус яки югары авыл хужалыгы белеме булуын раслый торган белем турында документ күчермәсе;

б) гариза бирүченең авыл хужалыгы белгечлеге буенча өстәмә һөнәри белем бирү курсларын тәмамлавын раслый торган документ күчермәсе;

в) гариза бирүченең шәхси ярдәмче хужалыкны үзе тарафыннан яки уртак нигездә кимендә өч ел дәвамында алып баруы турында жирле үзидарә органы тарафыннан таныкланган хужалык кенәгәсеннән өземтә;

г) гариза бирүченең авыл хужалыгында авыл хужалыгы белгечлеге буенча кимендә 3 ел эш стажы булуын раслый торган хезмәт кенәгәсе күчермәсе.

3.1.5. Әлеге Нигезләмәгә 3 нче кушымтада каралган форма буенча үз эшен

оештыру буенча бизнес-план;

3.1.6. Индивидуаль эшкуарларның бердәм дәүләт реестрыннан гариза биргән көнгә кадәр өч айдан иртәрәк булмаган вакытта алынган өземтә;

3.1.7. КФХның дәүләт теркәвенә алынуы турында таныклык күчермәсе;

3.1.8. Предприятие һәм оешмаларның бердәм дәүләт теркәвендә исәптә торышы турында мәгълүмат хаты күчермәсе (Федераль дәүләт статистика хезмәтенен Татарстан Республикасы буенча территориаль бүлеге хаты);

3.1.9. Россия Федерациясе гражданы паспорты күчермәсе;

3.1.10. Әлеге Нигезләмәгә 4 нче кушымтада каралган форма буенча КФХ үстерүгә грант һәм көнкүреш кирәк-яраклары өчен бер тапкыр күрсәтелә торган ярдәм хисабына финаслашуга тәкъдим ителә торган чыгымнар планы;

3.1.11 КФХ башлыгының һәр сатып алу бәясенен кимендә 10 проценты күләмендә акчасы булуы турында КФХның исәп-хисап сөтөтүннән банк өземтәсе;

3.1.12. Әлеге Нигезләмәгә 5 нче кушымтада каралган форма буенча эшчеләрнен уртача саны турында эш башлаучы фермерның “Россия Федерациясендә кече һәм урта эшкуарлыкны үстерү турында” 2007 елның 24 июлендәге 209-ФЗ номерлы Федераль законның 4 статьясы таләпләре буенча микропредприятие параметрларына туры килүен раслый торган белешмә;

3.1.13. 30 мең сумнан артык суммага авыл хужалыгы продукциясен сатуы турында башлангыч килешү;

3.1.14. КФХ башлыгының авыл хужалыгы житештерүе объектлары булуы турында Күчөмсөз мөлкәткә хокукларның һәм аның белән алыш-бирешләрнен бердәм дәүләт реестрыннан гариза бирү вакытыннан иң күбе 30 көн элек алынган өземтә;

3.1.15. Проект эшләрөнә лицензиясе булган оешма тарафыннан төзелгән локаль-смета хисабы һәм объект схемасы теркәлгән (грант һәм (яки) ярдәмне төзелешкә яки реконструкциялүгә кулланганда) жыелма-смета хисабы;

3.1.16. Объект төзү (реконструкциялү) максатлары өчен бүлеп куелган жир кишәрлегендә моны башкаруга рөхсәт (төзүгә яки реконструкциялүгә грантны һәм (яки) ярдәмне тотканда);

3.1.17. Салым органыннан салымнар һәм барлык дәрәжәдәге бюджетларга һәм бюджеттан тыш фондларга иминият кертемнәре, пенялар, штрафлар һәм мәжбүри түләүләр буенча түләү вакыты чыккан бурычлары булмауны раслый торган, гариза бирү вакытыннан иң күбе 30 көн элек алынган белешмә;

3.1.18. Эш белән тәмин итү территориаль үзәгеннән эшсөз гражданның эшкуарлык эшчәнлегә рәвешендә үзләрөнә шөгыл табуын оештыру өчен дәүләт ярдәме күрсөтү факты булу (булмау) турында белешмә, күрсөтелгән дәүләт ярдәменен чыгым статьялары исемнәрен күрсөтөп;

3.1.19. Әлеге Нигезләмәгә 6 нчы кушымтада каралган форма буенча шәхси мәгълүматларны эшкөртүгә ризалык;

3.1.20. Муниципаль берәмлекнен жирле үзидарә органыннан гариза бирүченен яшәве һәм КФХ урнашу һәм теркәлү урыны буенча КФХ эшчәнлеген алып баруы фактын раслый торган белешмә;

3.1.21. КФХ башлыгының КФХ эшчәнлеген алып барыла торган муниципаль

берәмлеккә даими яшәү урынына күчү турында йөкләмә (башка муниципаль берәмлектә яшәгән очракта).

3.2. Белешмәләрнең дәрәслеге һәм бирелгән документларның чын булуы өчен гариза бирүче җаваплы була.

3.3. Әлеге Нигезләмәнең 3 бүлегендәге 3.1. пунктында күрсәтелгән документлар (документларның күчермәләре) тегелергә, КФХ башлыгы тарафыннан имзаланырга, номер сугылырга һәм КФХ башлыгы мөһерә белән расланырга тиеш.

Расланырга тиешле һәм берничә биттән гыйбарәт документлар бирелгәндә һәр бит раслана. Документларның төп нөсхәләре проектны яклаганда конкурс комиссиясенә күчермәләре белән чагыштыру өчен бирелә.

Мөһер белән беркетелгән һәм КФХ башлыгы имзасы белән расланган төзәтүләрдән тыш башка чистартулар һәм төзәтүләр рөхсәт ителми. Әлеге Нигезләмәнең 3.1 бүлегендә күрсәтелгән документлар конкурс нигезендә сайлап алу үткөрү турында хәбәр итү кәгазендә (белдерүдә) күрсәтелгән срокларда һәм адрес буенча тапшырыла.

3.4. Әгәр гариза бирүче конкурс комиссиясе карарына тәэсир итә дип санып икән, ул өстәмә рәвештә фермер хужалыгын программаның потенциал катнашучысы буларак сыйфатлаучы теләсә нинди документлар тапшыра ала, мондыйларны түбәндәгеләр тәшкил итә:

а) тәкъдим итү хатлары;

б) техник чара паспорты күчермәсе (КФХ башлыгы милкендә техник чара булганда);

в) массакүләм мәгълүмат чараларындагы язмалар, объектлар фотосурәтләре һәм башка документлар.

Өстәмә тапшырылган документлар шулай ук гариза биргәндәге исемлеккә кертелергә тиеш.

Документлар тапшыру өчен билгеләнгән срокны бозып тапшырылган гаризалар кабул ителми.

3.5. Гаризаны эзерләү һәм тапшыру белән бәйле барлык чыгымнарны гариза бирүчеләр каплай.

3.6. Әлеге бүлекнең 3.1., 3.4. пунктларында күрсәтелгән документлар әлеге Нигезләмәгә 7 нче кушымтада каралган документлар исемлегенә белән бергә тапшырыла. Исемлек конвертка салынмый. Документларны кабул иткәндә исемлеккә, кабул итү датасын күрсәтеп, документлар кабул ителүне раслаучы тамга куела. Исемлекнең кабул итү турында тамга белән булган бер нөсхәсе гариза бирүчедә, икенчесе - конкурс комиссиясендә кала.

Гариза һәм документлар кабул иткәндә аларның тулылыгын һәм билгеләнгән таләпләргә туры килүен тикшерү башкарылмый.

3.7. Грант һәм (яки) ярдәм эш башлаучы фермерларга конкурс комиссиясе карары буенча, эш башлаучы фермерларга максатчан бюджет чараларын бирү турында килешү буенча комиссия беркетмәсе нигезендә Министрлык боерыгы белән әлеге Нигезләмәгә 8 нче кушымтада каралган форма буенча бирелә. Эш башлаучы фермерга ярдәм түбәндәге шартларда бирелә:

үзенә торак сатып алганда, төзегәндә һәм аңа ремонт ясаганда, шул исәптән аны сатып алу өчен жәлеп ителгән банк кредитлары (ипотека) буенча төп сумманы һәм процентларны каплаганда;

бер йөк-пассажир автомобиле сатып алганда;

йорт жиһазлары, көнкүреш техникасы предметларын, компьютерлар, элемтә чаралары, электр һәм газ плитәләре, инженер жиһазлары, су чистарту өчен жайланмалар, көнкүрештә куллана торган су, жылылык һәм газ жайланмалары, септиклар, су китерү һәм кулланган суны чыгару жайланмаларын сатып алганда һәм алып кайтканда;

торакны газ һәм электр челтәрләренә, элемтә челтәрләренә, интернетка, суүткәргечкә һәм канализациягә тоташтырганда.

3.8. Грант бирү һәм (яки) ярдәм күрсәтү федераль бюджеттан һәм Татарстан Республикасы бюджетыннан финанслау лимитларын исәптә тотып гамәлгә ашырыла.

3.9. Грант һәм ярдәм ел дәвамында акчалата булмаган хисаплар юлы белән тотыла.

IV. Гаризаларны кабул итү һәм карау

4.1. Грантлар бирү һәм ярдәм күрсәтү буенча конкурс нигезендә сайлап алуда катнашуга гаризалар кабул итү башлану турында хәбәр “Интернет” мәгълүмат-телекоммуникация челтәрендә Министрлыкның <http://agro.tatarstan.ru/> рәсми сайтына урнаштырыла. Сайлап алуда катнашу өчен гаризалар конкурс нигезендә сайлап алу турында хәбәрдә күрсәтелгән адрес буенча бирелә. Хәбәрдә конкурсны үткәру урыны һәм вакыты, элемтә телефоны, документлар бирү тәртибе һәм конкурс шартлары турында мәгълүмат алырга, норматив документлар белән танышу мөмкинлеге булган Министрлык сайты бүлгә күрсәтелә.

4.2. Гаризаларны кабул итә башлау вакыты – хәбәр басылып чыккан көннән соң килә торган көн. Гариза бирүчеләрдән гаризаларны кабул итү төгәлләнү срогы – хәбәрдә күрсәтелгән гариза бирү срогы үткәннән соң.

4.3. Гариза бирүчеләр конкурс комиссиясенә әлгә Нигезләмәнең 3 бүлгә таләпләре нигезендә рәсмиләштерелгән гаризаларны бирәләр.

Гариза кәгазьдә конвертка салынган документлар белән бергә бирелә. Конверт конкурс комиссиясе секретаре тәкъдим ителә торган документларны теркәлгән исемлек белән чагыштырып чыкканнан соң ябыштырыла һәм КФХ мөһере белән раслана. Конвертта программаның исеме, проектның исеме, КФХ исеме, гариза бирүченең фамилиясе, исеме, әтисе исеме һәм адресы күрсәтелә.

Үз эшенә оештыру буенча бизнес-план, чыгымнар планы һәм катнашучы анкетасы шулай ук хәтер флешкартасында (электрон рәвештә) тапшырыла.

4.4. Конкурс комиссиясе секретаре КФХ төзүгә һәм үстерүгә грантлар һәм эш башлаучы фермерларны көнкүреш кирәк-яраклары белән тәмин итүгә бер тапкыр ярдәм күрсәтүгә крестьян (фермер) хужалыкларын сайлап алу буенча Ведомствоара конкурс комиссиясе турында Нигезләмәдә каралганча:

гаризаларны керү тәртибендә гаризалар теркәү журналына терки, аңа номер сугылырга, беркетелергә һәм комиссия сәркатибе имзасы һәм Министрлык мөһере белән таныкланырга тиеш;

гаризалар кабул итү тәмамланган вакыттан соң өч эш көне эчендә документлар белән гаризалар исемлеген төзи һәм аларны Эксперт советы каравына карап тикшерү һәм грантлар бирү, шулай ук ярдәм күрсәтү ихтималы турында конкурс комиссиясенә тәкъдимнәр эзерләү өчен тапшыра;

конкурс комиссиясе утырышының көн тәртибе буенча материаллар эзерләүне оештыра, документлар әйләнешен һәм конкурс комиссиясе эгъзаларының утырышларда катнашуын тәэмин итә;

конкурс комиссиясе утырышы беркетмәсен рәсмиләштерә;

конкурс тәмамланганнан соң конкурс нигезендә сайлап алу үтмәгән гаризаларны, шулай ук конкурс комиссиясе тарафыннан кабул ителгән барлык документларны биш ел дәвамында саклау өчен Министрлык архивына тапшыра.

4.5. Эксперт советы Министрлыкның әлеге боерыгы белән расланган КФХ төзүгә һәм үстерүгә грантлар бирү һәм эш башлаучы фермерны көнкүреш кирәк-яраклары белән тәэмин итүгә бер тапкыр ярдәм күрсәтүгә крестьян (фермер) хужалыкларын сайлап алу буенча Ведомствоара конкурс комиссиясе каршындагы Экспертлар советы турында Нигезләмәдә билгеләнгәнчә:

конвертларны ача һәм әлеге Нигезләмә белән каралган документларның барлыгын тикшерә;

КФХ башлыгының һәм ул тапшырган документларның әлеге Нигезләмәдә билгеләнгән таләпләргә туры килүен тикшерә. Гариза бирүче әлеге Нигезләмәнең 2.1 пункты, 2.2 пунктының «а», «б», «д» пунктчалары, 2.3.; 2.8.; 2.9.; 2.10.; 2.11.; 2.12., 2.13., 2.15 пунктлары, 3.1.4. пунктының «а», «б» пунктчалары һәм 3.1.6. пункты куйган таләпләргә туры килмәгән һәм 3.1. пунктындагы теләсә кайсы документ булмаган очракта аның гаризасы алга таба карап тикшерелми;

әлеге Нигезләмәнең 5 бүлегендәге 5.5. пунктында билгеләнгән I-VIII критерияләре буенча баллар исәбен саны;

гаризалар кабул ителгән вакыттан алып 10 эш көненнән дә соңга калмыйча конкурс комиссиясенә грант бирү һәм (яки) ярдәм күрсәтү мөмкинлеге турында тәкъдимнәр белән яисә аларны бирүгә баш тарту турында, баш тартуның сәбәпләрен күрсәтеп, Экспертлар советы утырышы беркетмәсен юллай.

4.6. Әлеге Нигезләмә буенча карап тикшерелгән гаризалар гариза бирүчеләргә кире кайтарылмыйлар һәм Программаны тормышка ашыру срогы дәвамында Министрлыкта сакланалар.

5. Конкурс нигезендә сайлап алу үткөрү

5.1. Конкурс комиссиясе утырышы гариза бирүчеләр белән кара-каршы сөйләшү өчен, Экспертлар советы беркетмәсе алынган вакыттан башлап биш эш көненнән дә соңга калмыйча, кабул ителгән гаризалар санына бәйле рәвештә график буенча чакырып үткәрелә.

5.2. Гариза бирүче кара-каршы сөйләшүгә гариза биргән вакыттан соң 2.2.

(«в», «г» пунктчалары); 2.4.; 2.5.; 2.6.; 2.7.; 2.10.; 2.14.; 3.1.4. (в); 3.1.5.; 3.1.10; 3.1.15 пунктларында билгеләнгән таләпләргә туры китереп эшләп бетерелгән документларны тәкъдим итә ала.

5.3. Программада катнашуга гариза бирүче түбәндәге очракта конкурс комиссиясе белән кире кагыла:

5.3.1. Гариза бирүче әлеге Нигезләмәнең 2 бүлегендә күрсәтелгән грант бирү һәм ярдәм күрсәтү шартларына туры килмәгәндә;

5.3.2. Гариза бирүче тарафыннан дәрәс булмаган яки тулы булмаган белешмәләр һәм документлар бирелгәндә;

5.3.3. Гариза бирүченең салым һәм бүтән мәжбүри түләүләр буенча, шулай ук исәпләнгән, әмма барлык дәрәжәдәге бюджетларга һәм бюджеттан тыш фондларга түләнмәгән штрафлар һәм пенялар буенча вакыты чыккан бурычлары булганда.

5.4. Гариза бирүчеләр тәкъдим иткән документларны бәяләү өчен конкурс комиссиясе килеп туган сорауларга кирәкле аңлатмалар бирү өчен экспертларны һәм башка белгечләрне чакырырга хокуклы.

5.5. Конкурс комиссиясе конкурс нигезендә сайлап алу жиңүчеләрен каракаршы сөйләшү һәм гариза бирүчеләрнең тәкъдим иткән документларын барысын бергә анализлау нигезендә, түбәндәге критериеләрне кулланып билгели:

I. Бизнес-планның Татарстан Республикасында авыл хужалыгының өстенлекле юнәлешләрен күздә тотуын:

а) ит, сөт терлекчелеге, атчылык – 5 балл;

б) яшелчәчелек (ачык һәм ябык грунтта) - томат, суган, кәбестә, салат, кыяр, кишер, кызыл чөгәндәр, баклажан, борыч, яшел культуралар үстерү – 5 балл;

в) бөртекле һәм бөртекле-кузаклы, азык культуралар үстерү – 4 балл;

г) жимеш һәм жиләк культуралары үстерү – 5 балл;

д) авыл хужалыгы кошчылыгы- авыл хужалыгы кошын үрчетү (күркә, үрдәк, тавык, казлар): – 5 балл;

е) бәрәңгечелек – 5 балл;

ж) сарык һәм кәжә үрчетү – 3 балл;

з) дуңгызчылык – 3 балл;

II. КФХ башлыгы милкендә яки озак вакытлы арендада авыл хужалыгы эшчәнлегенә өчен житештерү, саклау биналары булу: – 5 балл;

III. КФХ башлыгының авыл хужалыгында авыл хужалыгы белгечлегенә буенча эш стажы булу:

а) 3 елдан артык – 5 балл;

IV. КФХ башлыгы милкендә яки арендада (ЕГРП язулары нигезендә) авыл хужалыгы билгеләнешендәге жир кишәрлегенә (торак пунктлары жирләре – авыл хужалыгы производствосы өчен):

а) 50 га кадәр – 3 балл;

б) 50 га артык – 6 балл;

V. КФХ башлыгы милкендә авыл хужалыгы техникасы булу:

а) 1-2 берәмлек – 2 балл;

б) 3 һәм күбрәк – 4 балл;

VI. Һөнәри белеме булу:

- а) урта махсус авыл хужалыгы – 3 балл;
 б) югары авыл хужалыгы – 6 балл;

VII. Бизнес-планны түбәндәгеләр буенча бәяләү:

а) проектның чыгымы каплану:

- 5 елга кадәр – 3 балл;
 7 елга кадәр – 2 балл;

б) житештерүнең рентабельлелеге, процентларда

- 10-20 процент – 2 балл;
 21 проценттан артык – 3 балл;

VIII. Жирле үзидарә органнарыннан, физик затлардан, жәмәгәтчелек оешмаларыннан тәкъдим итү хатлары булу: – 3 балл;

IX. Гариза бирүченең эшлекле сыйфатларын, оештыру сәләтләрен, осталыгын, кредит тарихын, социаль һәм бюджет жаваплылыгын (кара-каршы сөйләшүдән соң куела), иң зур билге – 20 балл

Бәяләнә торган проектларның һәрберсе буенча йомгак балл чыгарыла, ул әлеге пунктта күрсәтелгән критериеләр буенча гариза бирүченең баллары суммасы буларак билгеләнә. Иң күп мөмкин булган баллар саны 60 ка тигез. Конкурс комиссиясе тарафыннан уңай карар чыгарылсын өчен 30 балл жыйрга кирәк.

Билгеләнгән критериеләр нигезендә бертигез санда баллар жыйган берничә дөгъвачы булганда, катнашучыларның сан составы буенча зарур грантлар саны гамәлдә булмаганда грантны гаризасы гаризаларны теркәү журналында алдарак теркәлгән гариза бирүче алырга хокуклы.

5.5. Конкурс йомгаклары соңгы кара-каршы сөйләшүдән соң ике эш көненнән соңга калмыйча конкурс комиссиясе тарафыннан чыгарыла. Конкурс комиссиясе карары конкурс комиссиясе составының яртысыннан артыгы булганда гади күпчелек тавыш белән кабул ителә, конкурс комиссиясе утырышы беркетмәсе (алга таба – беркетмә) белән рәсмиләштерелә, анда түбәндәгеләр күрсәтелә:

конкурс комиссиясенең катнашкан әгъзалары;

тавыш бирү нәтижеләре;

конкурс нигезендә сайлап алынган жиңүчеләр исемнәре;

һәр эш башлаучы фермерга грант һәм (яки) ярдәм суммасы.

5.6. Беркетмә конкурс комиссиясе рәисе яки аның урынбасары һәм сәркатибе тарафыннан имзаланган. Беркетмәгә конкурс комиссиясе әгъзаларының берләштерелгән тавыш бирү кәгазе теркәлә.

5.6.1. Беркетмә имзаланган көннән соң биш көн эчендә Министрлык:

конкурс нигезендә сайлап алу нәтижеләрен раслау турында боерык чыгара;

Татарстан Республикасы Авыл хужалыгы һәм азык-төлек министрлыгының муниципаль районнардагы Авыл хужалыгы һәм азык-төлек идарәләренә (алга таба – Идарәләр) мәгълүматны конкурста катнашучыларга житкерү өчен конкурс комиссиясе кабул иткән карар турында язма хәбәр жибәрә;

конкурс сайлап алуы катнашучылары һәм жиңүчеләре турында мәгълүматны “Интернет” мәгълүмат-телекоммуникация челтәрендә Министрлыкның <http://agro.tatarstan.ru/> рәсми сайтына урнаштыра.

5.7. Идарэлэр ике көн эчендэ конкурс комиссиясе кабул иткэн карарлар турында мэгълүматны язма хэбэр белэн конкурста катнашучыларга житкерэлэр.

5.8. Катнашучылар саны – элегрэк шэхси ярдэмче хужалык алып барган һәм/яки аграр уку йортларын тэмамлаган крестьян (фермер) хужалыклары башлыклары программада катнашучылар буларак сайлап алынган гомуми санының кимендэ 70 процентын тэшкил итэргэ тиеш.

5.9. Конкурс комиссиясе һәм Экспертлар советы эгъзалары гариза бирүченең коммерциягэ караган мэгълүматының конфиденциальлеген тээмин итү өчен законнар нигезендэ жавап тоталар.

5.10. Эгэр конкурска бирелгән гаризалар саны яки грант откан фермерлар саны финанслау бүлеп бирелгән фермерлар саныннан кимрэк булган очракта Министрлык тотылмаган суммалар буенча яңа конкурс игълан итэ.

VI. Грантны һәм ярдэмне күчерү һәм кире кайтару тәртибе

6. Түбэндэге максималь күләмнәрне расларга:

6.1. Крестьян (фермер) хужалыкларын үстерүгэ грантлар бирү һәм (яки) эш башлаучы фермерларны көнкүреш кирэк-яраклары белэн тээмин итүгэ бер тапкыр ярдэм күрсәтү – 1500 мең сум;

6.2. Көнкүреш кирэк-яраклары белэн тээмин итүгэ бер тапкыр ярдэм күрсәтү – 250 мең сум.

Грант белэн көнкүреш кирэк-яраклары белэн тээмин итүгэ бер тапкыр күрсәтелә торган ярдэмне бер үк вакытта биргәндэ дәүлэт ярдэменең гомуми суммасы бер крестьян (фермер) хужалыгына 1500 мең сумнан артык була алмый, дип билгеләргә.

7.1. Гаризалары конкурс нигезендэ сайлап алуда жиңгән эш башлаучы фермерлар (алга таба – грант алуучылар) конкурс нигезендэ сайлап алу нәтижэләре турында хэбэр алган көннән соң биш эш көне эчендэ Министрлыкка түбэндэге документларны тапшыралар:

а) Министрлык боерыгы белэн расланган формада грант һәм (яки) ярдэм күләме турында хисап белешмәсен;

б) конкурс комиссиясе тарафыннан расланган юнәлешләр киселешендэ чыгымнар планы;

в) элегә Нигезләмәгә 8 нче кушымтада каралганча, КФХ башлыгы имзалаган КФХ үстерүгэ грантлар бирү һәм көнкүреш кирэк-яраклары белэн тээмин итүгэ бер тапкыр ярдэм күрсәтү турында килешү.

7.2. Конкурс комиссиясе секретаре грант һәм (яки) ярдэм бирүгэ тәкъдим ителгән документларны аларның килү тәртибендэ махсус журналга терки, ана номер сугылырга, тегелергә, Министрлык мөһере белэн расланырга тиеш. Теркәү язмасында теркәү номеры һәм документларны кабул итү датасы күрсәтелергә тиеш.

7.3. Документларны теркәү датасыннан соң биш эш көне эчендэ Министрлык кергән документларны тикшерә һәм грант һәм (яки) ярдэм күләме турында белешмә-хисапларны һәм грант алуучылар тарафыннан элегә Нигезләмәнең 7.1. пункты нигезендэ тәкъдим ителгән килешүләрне имзалый.

7.4. Грантны һәм (яки) ярдәмне эш башлаучы фермерлар тарафыннан кредит учреждениеләрендә ачылган исәп-хисап счетларына күчерү өчен Министрлык Татарстан Республикасы Финанс министрлыгының Казначылык департаментына түбәндәгеләрне тапшыра:

7.4.1. Конкурс комиссиясе утырышы беркетмәсен раслау турында Министрлык боерыгын;

7.4.2. Һәр эш башлаучы фермер буенча:

грант һәм (яки) ярдәм күләменең хисап белешмәсен һәм әлеге Нигезләмәнең

7.3. пункты нигезендә имзаланган грант бирү турында килешү күчермәсен.

7.5. Грант һәм ярдәм акчаларын максатчан тотылуын тикшереп торы Министрлык тарафыннан гамәлгә ашырыла.

7.6. Грант һәм ярдәмнең максатчан тотылмавы һәм (яки) аларны алу өчен дөрөс булмаган белешмәләр һәм документлар бирелү фактлары билгеле булса, грант һәм (яки) ярдәмнең бирелгән суммасы законнар нигезендә кире кайтарылырга тиеш.

КФХ үстерүгә грантлар бирү һәм эш башлаучы фермерларны көнкүреш кирәк-
яраклары белән тәмин итүгә бер тапкыр ярдәм күрсәтү өчен крестьян (фермер)
хужалыкларын сайлап алу буенча Ведомствоара конкурс комиссиясе турында
нигезләмә һәм аның составы

I. Гомуми нигезләмәләр

1.1. КФХ үстерүгә грантлар бирү һәм эш башлаучы фермерларны көнкүреш
кирәк-яраклары белән тәмин итүгә бер тапкыр ярдәм күрсәтү өчен крестьян
(фермер) хужалыкларын (алга таба – КФХ) сайлап алу буенча конкурс комиссиясе
(алга таба – Конкурс комиссиясе) Россия Федерациясе Авыл хужалыгы
министрлыгының “Россия Федерациясе Хөкүмәтенең 2012 елның 28 февралендәге
166 номерлы карарын тормышка ашыру турында” 2012 елның 22 мартындагы 197
номерлы боерыгы һәм “2015 – 2017 елларга Татарстан Республикасында эш
башлаучы фермерларга ярдәм” ведомство программасы нигезендә төзелде.

1.2. Конкурс комиссиясенең төп бурычлары:

КФХ үстерүгә грант һәм эш башлаучы фермерларны көнкүреш кирәк-
яраклары белән тәмин итүгә бер тапкыр ярдәм алу өчен гариза бирүче тарафыннан
тапшырыла торган конкурс документларны үз вакытында, ачык һәм объектив карап
тикшерүне тәмин итү;

проектларның тулылыгын һәм дөреслеген, икътисадый нәтижелелеген,
республика икътисады өчен социаль әһәмиятен һәм дәүләт ярдәмен күрсәтүнең
максатчанлыгын билгеләү өчен аларга экспертиза ясау;

конкурс жиңүчеләрен һәм аларга бирелә торган грант һәм (яки) бер тапкыр
ярдәм күләмен билгеләү.

II. Конкурс комиссиясенең составы, вәкаләтләре һәм җаваплылыгы

2.1. Конкурс комиссиясе рәис, рәис урынбасары, секретарь һәм конкурс
комиссиясе әгъзаларыннан гыйбарәт.

Конкурс комиссиясе рәисе:

конкурс комиссиясе эшчәнлеген белән идарә итә һәм аларга йөкләнгән
бурычларның үтәлеше өчен җаваплы була;

конкурс комиссиясе әгъзалары арасында вазыйфаларны бүлү;

конкурс комиссиясе утырышларын алып бара;

конкурс комиссиясе утырышлары беркетмәләрен эзерләүне һәм кабул ителә
торган карарларның гамәлгә ашырылуын тикшереп тора.

Конкурс комиссиясе рәисе урынбасары:

конкурс комиссиясе утырышында рәис катнашмаган очракта, аның вазыйфаларын башкара.

Конкурс комиссиясе секретаре:

гаризалар кабул итүне һәм аларны керү тәртибендә гаризалар теркәү журналына теркәүне оештыра, аңа номер сугылырга, тегелергә һәм комиссия секретаре имзасы һәм Министрлык мөһере белән таныкланырга тиеш;

гаризалар кабул итү тәмамланган вакыттан башлап өч эш көне эчендә документлар белән гаризалар исемлеген рәсмиләштерә һәм аларны Экспертлар советы каравына карап тикшерү, шулай ук грантлар һәм ярдәм бирү мөмкинлеге турында конкурс комиссиясенә тәкъдимнәр әзерләү өчен тапшыра;

Экспертлар советы карарын алган көннән соң ике эш көне эчендә конкурс комиссиясе утырышының көн тәртибе буенча материаллар әзерләүне оештыра, документлар әйләнешен һәм конкурс комиссиясе әгъзаларының утырышларда катнашуын тәмин итә;

конкурс комиссиясе утырышы тәмамланганнан соң ике эш көне эчендә конкурс комиссиясе утырышы беркетмәсен рәсмиләштерә;

конкурс тәмамланганнан соң 30 көн эчендә конкурс нигезендә сайлап алу үтмәгән гаризаларны, шулай ук конкурс комиссиясе тарафыннан кабул ителгән барлык документларны Министрлык архивына саклауга тапшыра.

2.2. Йөкләнгән вәкаләтләрне тормышка ашыру өчен конкурс комиссиясе консультацияләр, өйрәнү, тәкъдим ителгән документларга экспертиза ясау, бизнес-планның финанс ягыннан тотрыклы булуын билгеләү өчен экспертлар һәм белгечләр чакырырга хокуклы. Төзелә торган экспертлар советлары составы һәм эшчәнлеге турында нигезләмәләр конкурс комиссиясе рәисе тарафыннан раслана.

2.3. Конкурс комиссиясе:

гариза бирүчеләр тәкъдим иткән гаризалар һәм документларны карап тикшерә һәм үткәрелгән конкурс нәтижеләре буенча ике эш көне эчендә жиңүчеләрне билгели;

КФХ төзүгә һәм үстерүгә грантлар һәм эш башлаучы фермерларны көнкүреш кирәк-яраклары белән тәмин итүгә бер тапкыр ярдәм күләмен билгели;

объектив сәбәпләр буенча чыгымнар планы нигезендә грант һәм бер тапкыр ярдәм акчаларын тотуга каршы килә торган эшқуарлык эшчәнлеге шартлары үзгәргән очракта яисә гариза бирүче проектны гамәлгә ашырудан баш тартса, күрсәтелгән үзгәрешләрне килештерү һәм жиңүчеләр арасында расланган сумманы яңадан бүлү өчен Конкурс комиссиясенә өстәмә утырышын үткөрү турында карар кабул итә;

муниципаль берәмлекләр, оешмалар, банклар, аудитор фирмалары, башака финанс институтлары администрацияләреннән конкур үткөрү белән бәйлә мәсьәләләр буенча материаллар соратып ала.

2.4. Конкурс комиссиясе әгъзалары гариза бирүченең коммерциягә караган мәгълүматларының конфиденциальлеген тәмин итү буенча законнар нигезендә җаваплы булалар.

2.5. Конкурс комиссиясе утырышлары кирәк булган саен үткәрелә. Конкурс комиссиясе әгъзалары утырышка конкурс комиссиясе рәисе карары буенча

чакыртыла. Утырышка кадәр өч көн кала конкурс комиссиясе секретаре конкурс комиссиясе эгъзаларына өйрәнү өчен карап тикшерелергә планлаштырылган гаризалар турыда мәгълүмат жиберә.

2.6. Конкурс комиссиясе утырышлары анда конкурс комиссиясе эгъзаларының кимендә яртысы катнашканда хокуклы була.

2.7. Конкурс жиңүчеләре Крестьян (фермер) хужалыкларын үстерүгә грантлар бирү һәм эш башлаучы фермерларны көнкүреш кирәк-яраклары белән тәэмин итүгә бер тапкыр ярдәм күрсәтү турында нигезләмәнең 5.5. пункты нигезендә билгеләнәләр.

2.8. Гаризаларны һәм документларны карап тикшерү, шулай ук гариза бирүче тарафыннан проектны яклау (кара-каршы сөйләшү) нәтижеләре буенча конкурс комиссиясе карарлары беркетмә белән рәсмиләштерелә, аңа конкурс комиссиясе рәисе яки аның урынбасары һәм секретаре имза куялар.

КФХ үстерүгә грантлар бирү һәм эш башлаучы фермерларны көнкүреш кирәк-яраклары белән тәмин итүгә бер тапкыр ярдәм күрсәтү өчен крестьян (фермер) хужалыкларын сайлап алу буенча Ведомствоара конкурс комиссиясе составы

Әхмәтов Марат Готыф улы	Татарстан Республикасы Премьер-министры урынбасары – Татарстан Республикасы авыл хужалыгы һәм азык-төлек министры, Конкурс комиссиясе рәисе
Хәбипов Ришат Рәшит улы	Татарстан Республикасы авыл хужалыгы һәм азык-төлек министры урынбасары, Конкурс комиссиясе рәисе урынбасары
Фәткуллов Илгиз Фирдус улы	Татарстан Республикасы Авыл хужалыгы һәм азык-төлек министрлыгының Предприятиеләрнең структурасын үзгәртү һәм агробизнесны үстерү бүлегенең шәхси ярдәмче хужалыкларны, крестьян (фермер) хужалыкларын һәм кооперативларын үстерү секторының әйдәүче консультанты

Конкурс комиссиясе әгъзалары

Байтимеров Камияр Мижаһит улы	Татарстан фермерлары һәм крестьян хужалыклары ассоциациясе рәисе (киләшү буенча)
Гарифуллина Фәридә Галимжан кызы	Татарстан агросәнәгать комплексы хезмәткәрләре һөнәри берлеге республика оешмасы рәисе (киләшү буенча)
Молокин Александр Николаевич	Татарстан Республикасы Авыл хужалыгы һәм азык-төлек министрлыгының Предприятиеләрнең структурасын үзгәртү һәм агробизнесны үстерү бүлеге житәкчесе,
Нигмәтжанов Сирень Мулланур улы	Татарстан Республикасы Авыл хужалыгы һәм азык-төлек министрлыгының терлекчелек тармакларын үстерү бүлеге житәкчесе
Гобәйдуллина Фәйрүзә Газиз кызы	Татарстан Республикасы Авыл хужалыгы һәм азык-төлек министрлыгының Предприятиеләрнең структурасын үзгәртү һәм агробизнесны үстерү бүлеге әйдәүче киңәшчесе

Хафизова Элеонора Борисовна	Татарстан агробизнес кадрларын янадан әзерләү институтының укыту-методик эш буенча проректоры (киләшү буенча)
Муллина Вәсилә Яхья кызы	“Россельхозбанк” ААЖ Татарстан төбәк филиалының директоры урынбасары (киләшү буенча)
Кашапова Рәсимә Ришат кызы	Татарстан Республикасы Икътисад министрлыгында Эшкуарлыкка ярдәм департаментының финанс-хокукый консультацияләр бүлеге житәкчесе (киләшү буенча)
Габделганиев Айдар Мансур улы	Питрәч муниципаль районы крестьян (фермер) хужалыгы башлыгы (киләшү буенча)
Ситдыйков Илдар Рәстәм улы	Зеленодольск муниципаль районы крестьян (фермер) хужалыгы башлыгы (киләшү буенча)
Андреева Минсира Минәжетдин кызы	Лаеш муниципаль районы крестьян (фермер) хужалыгы башлыгы (киләшү буенча)
Жиһангиров Һади Хажип улы	Биектау муниципаль районы крестьян (фермер) хужалыгы башлыгы (киләшү буенча)”

Конкурс нигезендә сайлап алу үткәру турында белдеру формасы

Татарстан Республикасы Авыл хужалыгы һәм азык-төлек министрлыгы (алга таба – Министрлык) “2015 – 2017 елларга Татарстан Республикасында эш башлаучы фермерларга ярдәм” ведомство программасында катнашу өчен крестьян (фермер) хужалыкларын конкурс нигезендә сайлап алуда катнашуга гризалар кабул иту турында игълан итә.

Конкурс нигезендә сайлап алуда катнашу өчен гаризалар бирү урыны һәм сроклары

Гаризаларны һәм документларны кабул иту Министрлык тарафыннан 420014, Татарстан Республикасы, Казан ш., Федосеевская ур., 36 йорт, 3 кат, 307 бүлмә адресы буенча кабул ителә.

Кабул иту эш көннәрендә 9.00 дан 11.00 сәгатькә һәм 13.00 дан 15.00 сәгатькә кадәр башкарыла.

Крестьян (фермер) хужалыкларын –Программада катнашучыларны сайлап алу буенча конкурс комиссиясе утырышы

Крестьян (фермер) хужалыкларын сайлап алу буенча конкурс комиссиясе утырышы, КФХ башлыкларын чакырып, 201____ елның _____ Министрлыкның Казан ш., Федосеевская ур., 36 йорт, 3 кат, 321 бүлмә (утырышлар залы) адресы буенча урнашкан бинасында үткәрелә.

Конкурс нигезендә сайлап алуда катнашу рөхсәт ителгән программада катнашучыларны тыңлау графигы “Интернет” мәгълүмат-телекоммуникация челтәрендә Министрлыкның <http://agro.tatarstan.ru/> рәсми сайтына урнаштырыла – бүлек - /мәгълүмат-консультация үзәге/, алга таба бүлекчә - Эш башлаучы фермерларга ярдәм.

Конкурс предметы

“2015 – 2017 елларга Татарстан Республикасында эш башлаучы фермерларга ярдәм” ведомство программасын тормышка ашыру кысаларында дәүләт ярдәме түбәндәге юнәлешләр буенча башкарылачак:

- сөт терлекчелеге;
- мөгезле эре терлекне симертү;
- атчылык;
- сарык үрчетү;
- кәжә үрчетү;

дуңгызчылык;

авыл хужалыгы кошчылыгы – авыл хужалыгы кошларын (күркө, үрдөк, тавык, каз) үстөрү;

бөртекле һәм бөртекле-кузаклы культуралар, азык культуралары житештерү;
бэрэнгечелек;

яшелчәчелек (ачык һәм ябык грунтта), томат, суган, кәбестә, салат, кыяр, кишер, кызыл чөгөндөр, баклажан, борыч, яшел культуралар үстөрү ;

жимеш һәм жыләк культураларын үстөрү.

Грантны файдалану юнөлешләре:

авыл хужалыгы билгеләнешендәге жирләрдән жир кишәрлекләре сатып алу;

авыл хужалыгы терлекләрен асрау, авыл хужалыгы продукциясен житештерү, саклау һәм эшкәртү өчен кирәк булган житештерү һәм саклау биналарын, урыннарын төзү (реконструкцияләү) өчен проект документларын эшләү;

авыл хужалыгы терлекләрен асрау, авыл хужалыгы продукциясен житештерү, саклау һәм эшкәртү өчен кирәк булган житештерү һәм саклау биналарын, урыннарын, өстәмә корылмаларны, инженер челтәрләрен, киртәләрен һәм төзелмәләрен сатып алу, төзү, ремонтлау һәм яңадан төзү, шулай ук аларны теркәү;

авыл хужалыгы терлекләрен асрау, авыл хужалыгы продукциясен житештерү, саклау һәм эшкәртү өчен кирәк булган житештерү һәм саклау объектларына алып килә торган юлларны һәм керү юлларын төзү;

авыл хужалыгы терлекләрен асрау, авыл хужалыгы продукциясен житештерү, саклау һәм эшкәртү өчен кирәк булган житештерү һәм саклау биналарын, урыннарын, өстәмә корылмаларны һәм төзелмәләрен инженер челтәрләренә - электр, су, газ һәм жылылык челтәрләренә, юл инфраструктурасына тоташтыру;

авыл хужалыгы хайваннарын сатып алу;

авыл хужалыгы техникасын һәм инвентарен, йөк автомобиле транспортын, авыл хужалыгы продукциясен житештерү һәм эшкәртү өчен жиһазлар сатып алу;

күпьяеллык үсемлекләр утырту өчен орлыклар һәм утырту материалларны сатып алу;

ашлама һәм агулы химикатлар сатып алу.

Бер тапкыр ярдәмне көнкүреш кирәк-яраклары алуга тоту юнөлешләре:

үзенә торак сатып алу, аны төзү һәм ремонтлау, шул исәптән аны сатып алу өчен жәлеп ителгән банк кредитлары (ипотека) буенча төп сумманы һәм процентларын каплау;

бер йөк-пассажир автомобиле сатып алу;

йорт жиһазлары, көнкүреш техникасы предметларын, компьютерлар, элемент чаралары, электр һәм газ плитәләре, инженер жиһазлары, су чистарту өчен жайланмалар, көнкүрештә куллана торган су, жылылык һәм газ жайланмалары, септиклар, су китерү һәм кулланган суны чыгару жайланмаларын сатып алу һәм алып кайту;

торакны газ һәм электр челтәрләренә, элемент челтәрләренә, интернетка, суүткәргечкә һәм канализациягә тоташтыру.

Элементә телефоннары: (843) 221 76 54; (843) 221 76 85.

17.03.2015 елның 50/2-пр номерлы
ТР Авыл хужалыгы һәм азык-төлек
министрлыгы боерыгы белән
расланган Нигезләмәгә
5 нче кушымта

Үткән календарь елына эшчеләрнең уртача саны турында белешмәләр

Тапшырыла _____
(салым органы исеме)

_____ (оешманың тулы исеме/эзхси эшқуарның фамилиясе, исеме, этисе исеме)

(число, ай, ел)*

торышына уртача исемлектәге саны _____
_____ кеше тәшкіл итә

*Үткән календарь елына исемлектәге эшчеләрнең уртача саны турында белешмәләр биргән очракта күрсәтелә торган дата – агымдагы елның 1 гыйнвары, ә оешма төзөгән (янадан төзөгән) очракта– оешма төзелгән (янадан төзелгән) айдан соң килүче айның беренче числосы күрсәтелә.

Тапшырылган белешмәләрнең тулылыгын
һәм дөрөсләгән раслайым:

Салым органы хезмәткәре
тарафыннан тутырыла

Оешма өчен

Житәкче _____
(фамилиясе, исеме, этисе исеме)

Тапшыру датасы

Имза _____ Дата

Теркәлү номеры

Индивидуаль эшқуар өчен

Имза _____ Дата

_____ (фамилиясе, исеме, этисе исеме)

Вәкиле _____

_____ (имза)

_____ (оешманың тулы исеме)

Имза _____ Дата
(мөһер)

_____ (вәкилнең вәкаләтләрән раслай торган документ исеме,
күчермәсе теркәлә)

Тапшырыла торган документларда яки аларның күчермэләрендә китерелгән барлык мәгълүмат чын һәм грант бирүгә документларны карап тикшерүдә катнашучы затларның алар белән танышуына каршы килмим.

Түбәндәгеләрне гарантиялим:

грантны һәм (яки) эш башлаучы фермерны көнкүреш кирәк-яраклары белән тәэмин итүгә бер тапкыр күрсәтелә торган ярдәмне алган вакыттан башлап грант һәм (яки) эш башлаучы фермерны көнкүреш кирәк-яраклары белән тәэмин итүгә бер тапкыр күрсәтелә торган ярдәм хисабына минем тарафтан алынган мөлкәтне 10 ел дәвамында:

сатмаска, бүләк итмәскә, арендага, башка затларга кулланырга бирмәскә, алыштырмаска, пай, кертем рәвешендә кертмәскә, Россия Федерациясе законнары нигезендә башка рәвештә бирмәскә;

Программада катнашучы итеп танылганнан соң кимендә биш ел дәвамында КФХ эшчәнлеген гамәлгә ашырырга;

грантның һәр 500 мең сумына кимендә бер эш урыны булдырырга;

бюджет чаралары хисабына сатып алына торган мөлкәтне бары тик крестьян (фермер) хужалыгы эшчәнлегендә кулланырга.

(фамилиясе, исеме, атасының исеме)

« _____ » _____ 201_ ел.
(гаризаны биру датасы)

(гариза бирүче имзасы, мөһер)

Элементә телефоны: _____

Катнашучы анкетасы

т/б №	Күрсәткеч исеме	Гариза бирүче мәгълүматлары
1.	Крестьян (фермер) хужалыгының (алга таба – КФХ) тулы исеме	
2.	Салым түләүченең идентификацияләү номеры (ИНН)	
3.	Индивидуаль эшкуары дәүләт теркәвенә алу турында язуның төп дәүләт теркәвенә алу номеры (ОГРИП)	
4.	Икътисадый эшчәнлек төрләренен гомумроссия классификаторы буенча эшчәнлек төре (ОКВЭД)	
5.	Туу датасы	
6.	Гамәлдәге адресы (яшәү урыны)	
7.	Теркәлү адресы	
8.	КФХ эшчәнлегә фактта гамәлгә ашырыла торган авыл жирлегә атамасы	
9.	КФХ дәүләт теркәвенә алу көне һәм урыны	
10.	Авыл хужалыгында эшләү стажы	
11.	Белеме, белгечлеге	
12.	КФХ активлары суммасы (мөлкәт белән идарә итү)	
	- авыл хужалыгы билгеләнешендәге жир кишәрлеге (га), (хокукын күрсәтергә)	
	- күчемсез милек (торак булмаган бина)	
	- күчемсез милек (торак урыны, КФХ урнашу урыны буенча торак булу-булмау)	
	- транспорт чаралары, - авыл хужалыгы хайваннары, - жиһазлар	
13.	Төп (гариза бирелгән) эшчәнлек буенча продукциянең күздә тотылган күләме, мең сумнарда	
14.	Тәрбиясендә булган балалар саны	
15.	Соңгы эш урыны, эштән китү көне	

КФХ башлыгы _____
 (имза, мөһер)

_____ (фамилиясе, исеме, әтисе исеме)

Бизнес-планның тәкъдим ителә торган формасы

Титул бите

1. Резюме (проект турында кыскачы мәгълүмат)

Крестьян (фермер) хужалыгы (алга таба – КФХ) турында төп мәгълүмат:

КФХның тулы исеме:

Гамәлдәге адресы:

Элемтә телефоны:

КФХ башлыгының кыскача резюмеси:

Фамилиясе, исеме, атасының исеме:

Туу датасы:

Белеме:

Паспорт мәгълүматлары:

КФХ эшқуарлык эшчәнлегенә төп төре:

2. Проект тасвирламасы

грант алу өчен эшчәнлек юнәлеше (сайлап алырга):

сәт;

ит,

атчылык,

яшелчәчелек,

бөртекле һәм бөртекле-борчаклы культуралар житештерү;

жимешле һәм жыләкле культуралар үстерү;

авыл хужалыгы кошчылыгы;

бәрәңге үстерү;

дуңгызчылык;

сарык һәм кәжә үрчетү.

Проектның максаты;

Территориясендә КФХ эшчәнлегенә алып барыла (алып бару планлаштырыла)

торган авыл жирлегенә атамасы;

Проектның социаль – икътисадый әһәмияте;

Бина, жир кишәрлегенә мәйданы;

Арендалау, аена 1 кв. метр өчен аренда бәясе.

1 нче таблица

Житештерләр торган продукция, эш, хезмәт күрсәтүләр жыелмасы

Т/б №	Исеме
-------	-------

--	--

Төп кулланучылар;
Салым түлөү системасы төрө.

3. Проектның финанс структурасы

2 нче таблица

Чыгымнар планы

мең сум.

Т/б №	Товар, күрсәтелә торган хезмәт, башкарыла торган эшләр исеме	Саны	Берәмл ек өчен бәясе	Гомуми бәясе	Хисабына бәясен түлөү (финанслау чыганакалары)		
					Грант (яки бер тапкыр бирелә торган ярдәм)	Үз чарала ры	Заем чаралары
1	2			3	4	5	6
I. Крестьян (фермер) хужалыгы үсешә белән бәйлә чыгымнар							
	Бүлек буенча барысы						
II. Крестьян (фермер) хужалыгын көнкүреш кирәк-яракалары белән тәэмин итүгә бәйлә чыгымнар							
	Бүлек буенча барысы						
	Чыгымнар планы буенча барысы						

3 нче таблица

Чыгымнар (проектны гамәлгә ашыру вакытында еллар буенча)

/б № №	Исеме	Суммасы, сумнарда				
		201_	201_	201_	201_	201_
1	Чимал (запас өлешләр, орлыклар, азыклар)					
2	Коммуналь түлөөлөр: -электр энергиясе -су белән тәэмин итү -жылылык энергиясе					

	-газлаштыру -канализация					
3	Хезмэт хақы					
4	Даими эш урыннары саны, данә					
5	Арендалау					
6	Салым күчерүләрә					
7	Пенсия Фондына күчерүләр					
8	Бүтән чыгымнар					
	Барысы:					

4 нче таблица

Житештерү һәм гамәлгә ашыру планы (проектның һәр елына)

Үсемлекчелек

т/б №	Продукция исеме	Мәйдан, гектар	Уңыш, центнер/га	Тулаем жыем, тонна	Товар продукция күләме тонна	Бәясе, мең сум/тонна	Мең сумны гамәлгә ашырудан керем
	Барысы:						

5 нче таблица

Терлекчелек (проектның һәр елына)

т/б №	Продукция исеме	Терлек башы, баш	Савым/артым, килограмм/баш	Тулаем продукция күләме, тонна	Товар продукция күләме тонна	Бәясе, мең сум/тонна	Мең сумны гамәлгә ашырудан керем
1.							
2.							
3.							
	Барысы:						

Әгәр эш башлаучы фермер хезмәтләр күрсәтергә яки нинди булса да эшләр башкарырга планлаштыра икән, аларны гамәлгә ашырудан керемне исәпләүне 4,5 таблицаларга туры килә торган рәвештә башкарырга кирәк.

6 нчы таблица

Эшчәнлек юнәлешләре буенча гамәлгә ашырудан керем (проектны гамәлгә ашыру вакытында еллар буенча)

Исеме	Суммасы				
	201	201	201	201	201

Барысы:					

7 нче таблица

Проектны гамэлгә ашыру вакытында эшкуарлык эшчәнлегенң төп финанс-икътисадый күрсәткечләре динамикасы

Т/б №	Исеме	Суммасы, сум
1.	Грант суммасы	
2.	Үз чаралары	
3.	Заем чаралары	
4.	Проект көченә чыкканга кадәр гамэлгә ашырудан булган керем	
5.	Проект көченә чыкканнан соң гамэлгә ашырудан булган керем	
6.	Төп кирәк-яракларны сатып алуга чыгымнар	
7.	Житештерүгә һәм гамэлгә ашыруга тотылганнар	
8.	Чыгымнар барысы	
9.	Керем	
10.	Рентабельлелек	

Бизнес - план рентабельле житештерү алып баруны, житештерелә торган авыл хужалыгы продукциясенң күләмен арттыруны һәм грантның һәр 500 мең сумына крестьян (фермер) хужалыгында кимендә берд эш урыны булдыруны күздә тоту, шулай ук крестьян (фермер) хужалыгын төзүгә һәм үстерүгә грант һәм көнкүреш кирәк-яраклары белән тәмин итүгә бер тапкыр ярдәм хисабына бергәләп финанслауга тәкъдим ителә торган чыгымнар планын үз эченә ала.

Крестьян (фермер) хужалыгы башлыгы _____

_____ (фамилиясе, исеме, әтисе исеме)

_____ (имза)

17.03.2015 елның 50/2-пр номерлы
 ТР Авыл хужалыгы һәм азык-төлек министрлыгы боерыгы
 белән расланган Нигезләмәгә
 4 нче кушымта

РАСЛЫЙМ:

_____/_____/_____
 Конкурс комиссиясе рәисе
 _____ 201_ ел

Татарстан Республикасы _____ муниципаль районының крестьян (фермер) хужалыгы башлыгының
 грант һәм ярдәмнән файдалану юнәлешләренең чыгымнары планы

т/б №	Грант һәм ярдәмнән файдалану юнәлешләренең	Саны (берәмле к, гектар, данә)	Бәясә (сум)	Гомуми сумма (сум)		
				Барлы гы	шул исәптән	
					грант	Ярдәм
I	Крестьян (фермер) хужалыкларын төзүгә һәм үстерүгә грант				х	
1	Авыл хужалыгы билгеләнешендәге жирләрдән жир кишәрлеге сатып алу					
2	Авыл хужалыгы продукциясен житештерү, саклау һәм эшкәртү өчен кирәк булган житештерү һәм саклау биналарын төзү өчен проект документларын эшләү (шифрны ачарга)					
3	Авыл хужалыгы продукциясен житештерү, саклау һәм эшкәртү өчен кирәк булган житештерү һәм саклау биналарын, урыннарын, өстәмә корылмаларны, инженер челтәрләрен, киртәләрне һәм төзелмәләрне сатып алу, төзү, ремонтлау һәм яңадан төзү, шулай ук аларны теркәү (шифрны ачарга)					
4	Авыл хужалыгы продукциясен житештерү, саклау һәм эшкәртү өчен кирәк булган житештерү һәм саклау объектларына алып килә торган юлларны һәм керү юлларын төзү (шифрны ачарга)					
5	Авыл хужалыгы продукциясен житештерү, саклау һәм эшкәртү					

	өчен кирәк булган житештерү һәм саклау биналарын, урыннарын, өстәмә корылмаларны һәм төзелмәләренә инженер челтәрләренә - электр, су, газ һәм жылылык челтәрләренә, юл инфраструктурасына тоташтыру (шифрны ачарга)						
6	Авыл хужалыгы хайваннарын сатып алу (шифрны ачарга)						
7	Авыл хужалыгы техникасын һәм инвентарен, йөк автомобиле транспортын, авыл хужалыгы продукциясен житештерү һәм эшкәртү өчен жиһазлар сатып алу (язып чыгарга)						
8	Күпьялык үсемлекләр утырту өчен орлыклар һәм утырту материалларны сатып алу (шифрны ачарга)						
9	Ашлама һәм агулы химикатлар сатып алу (шифрны ачарга)						
II	Көнкүреш кирәк-яраклары белән жиһазландыруга бер тапкыр күрсәтелә торган ярдәм					x	
1	Үзәң торак сатып алу, төзү һәм ремонтлау, шул исәптән аны сатып алу өчен жәлеп ителгән банк кредитлары (ипотека) буенча төп сумманы һәм процентларын каплау (шифрны ачарга)						
2	Бер йөк-пассажир автомобиле сатып алу (шифрны ачарга)						
3	Йорт жиһазлары, көнкүреш техникасы предметларын, компьютерлар, элемент чаралары, электр һәм газ плитәләре, инженер жиһазлары, су чистарту өчен жайланмалар, көнкүрештәге су, жылылык һәм газ жайланмалары, септиклар, су китерү һәм су чыгару жайланмаларын сатып алу һәм алып кайту (шифрны ачарга)						
4	Торакны газ һәм электр челтәрләренә, элемент челтәрләренә, интернетка, су үткәргеченә һәм канализациягә тоташтыру (шифрны ачарга)						

* Чыгымнар планына грант һәм ярдәм суммасы соралган юнәлешләренә генә кертергә
Чыгымнар планын конкурс комиссиясе белән килешсез үзгәртү рөхсәт ителми.

Крестьян (фермер) хужалыгы башлыгы _____
(фамилиясе, исеме, атасының исеме)

(имза, мөһөр)

17.03.2015 елның 50/2-пр номерлы
ТР Авыл хужалыгы һәм азык-төлек
министрлыгы боерыгы белән
расланган Нигезләмәгә
5 нче кушымта

Үткән календарь елына эшчеләрнең уртача саны турында белешмәләр

Тапшырыла _____
(салым органы исеме)

_____ (оешманың тулы исеме/эзхси эшқуарның фамилиясе, исеме, этисе исеме)

(число, ай, ел)*

торышына уртача исемлектәге саны _____
_____ кеше тәшкіл итә

*Үткән календарь елына исемлектәге эшчеләрнең уртача саны турында белешмәләр биргән очракта күрсәтелә торган дата – агымдагы елның 1 гыйнвары, ә оешма төзегән (янадан төзегән) очракта– оешма төзелгән (янадан төзелгән) айдан соң килүче айның беренче числосы күрсәтелә.

Тапшырылган белешмәләрнең тулылыгын
һәм дөрөсләгән раслайым:

Салым органы хезмәткәре
тарафыннан тутырыла

Оешма өчен

Житәкче _____
(фамилиясе, исеме, этисе исеме)

Тапшыру датасы

Имза _____ Дата

Теркәлү номеры

Индивидуаль эшқуар өчен

Имза _____ Дата

_____ (фамилиясе, исеме, этисе исеме)

Вәкиле _____

_____ (имза)

_____ (оешманың тулы исеме)

Имза _____ Дата
(мөһер)

_____ (вәкилнең вәкаләтләрен раслай торган документ исеме,
күчәрмәсе теркәлә)

17.03.2015 елның 50/2-пр номерлы
ТР Авыл хужалыгы һәм азык-төлек
министрлыгы боерыгы белән
расланган Нигезләмәгә
6 нчы кушымта

Шәхси мәгълүматларны эшкәртүгә РИЗАЛЫК

Мин _____,
(фамилиясе, исеме, атасының исеме)

№ _____,
(шәхесне таныклаучы документ, кайда, кем тарафынан һәм кайчан бирелгән)

_____ адресы буенча теркәлгән,
гамәлдә _____

_____ адресы буенча яшәүче
420014, Казан шәһ., Федосеевская ур., 36 йорт адресы буенча теркәлгән Татарстан
Республикасы Авыл хужалыгы һәм азык-төлек министрлыгына (алга таба -
Оператор) үземнең шәхси мәгълүматларымны эшкәртүгә түбәндәге шартларда
рөхсәт бирәм:

1. Оператор минем шәхси мәгълүматларымны эшкәртүгә бары тик “2015 -
2017 елларга Татарстан Республикасында эш башлаучы фермерларга ярдәм”
программасында катнашу максатларында гына гамәлгә ашыра ала.

2. Операторга эшкәртүгә бирелә торган шәхси мәгълүматлар исемлегенә:
фамилия, исем, атасы исеме, туу датасы, паспорт мәгълүматлары, элемтә
телефоны (өй, кәрәзле, эш телефоннары), гамәлдәге яшәү адресы, теркәлү адресы,
булу урыны.

3. Оператор тарафыннан минем шәхси мәгълүматларымны эшкәртүгә, ягъни
шул исәптән түбәндәге гамәлләрне кылырга рөхсәт бирәм: эшкәртүгә (шәхси
мәгълүматларны жыю, системалаштыру, туплау, саклау, тәгаенләү (яңарту, үзгәртү),
куллану, шәхси үзенчәлекләрен бетерү, блок кую, шәхси мәгълүматларны юк итү),
шул вакытта югарыда күрсәтелгән мәгълүматны эшкәртү ысулларының гомуми
тасвирламасы “Шәхси мәгълүматлар турында” 2006 елның 27 июлендәге 152-ФЗ
номерлы Федераль законда китерелгән, шулай ук законда билгеләнгән очракларда
мондый мәгълүматны өченче затларга бирергә.

4. Әлеге ризалык чикләнмәгән вакытта гамәлдә була.

“Шәхси мәгълүматлар турында” 2006 елның 27 июлендәге 152-ФЗ номерлы
Федераль закон нигезләмәләре белән таныш булуымны, шәхси мәгълүматларны
яклау өлкәсендә хокуклар һәм бурычлар миңа аңлатылуын раслыйм.

(имза)

(фамилиясе, исеме, атасының исеме)

« _____ » _____ 201_ ел.

17.03.2015 елның 50/2-пр номерлы
ТР Авыл хужалыгы һәм азык-төлек
министрлыгы боерыгы белән
расланган Нигезләмәгә
7 нче кушымта

“2015 – 2017 елларга Татарстан Республикасында эш башлаучы фермерларга ярдәм”
программасы буенча конкурс нигезендә сайлап алуда катнашуга документлар
ИСЕМЛЕГЕ

1.	_____	_____ биттә.
2.	_____	_____ биттә.
3.	_____	_____ биттә.
4.	_____	_____ биттә.
5.	_____	_____ биттә.
6.	_____	_____ биттә.
7.	_____	_____ биттә.
8.	_____	_____ биттә.
9.	_____	_____ биттә.
10.	_____	_____ биттә.
11.	_____	_____ биттә.
12.	_____	_____ биттә.
13.	_____	_____ биттә.
14.	_____	_____ биттә.
15.	_____	_____ биттә.
16.	_____	_____ биттә.
17.	_____	_____ биттә.
18.	_____	_____ биттә.

Гариза бирүченең фамилиясе,
исеме, атасф исеме, имзасы,
мөһер

« _____ » _____ 201_ ел.
(гаризаны бирү датасы)

элементә телефоны номеры:

гаризаны кабул иткән
министрлык вәкиленең фамилиясе,
исеме, атасы исеме, вазыйфасы,

« _____ » _____ 201_ ел.
(гаризаны кабул итү датасы)

*2 данәдә төзелә

17.03.2015 елның 50/2-пр номерлы
ТР Авыл хужалыгы һәм азык-төлек
министрлыгы боерыгы белән
расланган Нигезләмәгә
8 нче кушымта

“2015 – 2017 елларга Татарстан Республикасында эш башлаучы фермерларга ярдәм”
программасы буенча КФХ төзүгә һәм үстерүгә грант бирү һәм (яки) көнкүреш кирәк-
яраклары белән тәмин итүгә бер тапкыр ярдәм күрсәтү турында
шартнамә

№ _____

201 _____ елның _____

Татарстан Республикасы Авыл хужалыгы һәм азык-төлек министрлыгы
исемнән, алга таба “Грант бирүче” дип йөртеләчәк, Татарстан Республикасы
Министрлар Кабинетының “Татарстан Республикасы Авыл хужалыгы һәм азык-төлек
министрлыгы мәсьәләләре” 2005 елның 6 июлендәге 316 номерлы карары белән
расланган Нигезләмәгә таянып эш йөртүче Татарстан Республикасы Премьер-
министры урынбасары - Татарстан Республикасы авыл хужалыгы һәм азык-төлек
министры Әхмәтов Марат Готыф улы, бер яктан, һәм крестьян (фермер) хужалыгы
башлыгы

(КФХ исеме һәм Ф.И.А.и.)

«___» _____ 201_ елдагы № _____ дәүләт теркәвенә
алу турында таныклык нигезендә эш итүче, алга таба “Грант алучы” дип йөртеләчәк,
икенче яктан, икесе бергә “Яклар” дип йөртеләләр, конкурс үткөрү нәтижәләре
буенча (конкурс комиссиясе утырышының 2014 елның “_____”
№ _____ беркетмәсе, бюджет акчаларын бүлеп бирү турында Грант бирүченең
201_ елның “_____” № _____ боерыгы) “2015 – 2017 елларга
Татарстан Республикасында эш башлаучы фермерларга ярдәм” программасы буенча
КФХ төзүгә һәм үстерүгә грант бирү һәм (яки) көнкүреш кирәк-яраклары белән
тәмин итүгә бер тапкыр ярдәм күрсәтү турында шартнамә (алга таба – шартнамә)
төзеделәр:

1. Шартнамә предметы

1.1. Грант бирүче Грант алучыга _____

(грант һәм ярдәмне чыгымнар планы буенча файдалану юнәлешләре)

өчен КФХ төзүгә һәм үстерүгә грант һәм (яки) көнкүреш кирәк-яраклары белән
тәмин итүгә бер тапкыр ярдәм бирә.

1.2. Грант алучы грант һәм (яки) ярдәмне конкурс комиссиясе тарафыннан
расланган чыгымнар планы нигезендә тотарга йөкләмә ала.

1.3. Грант һәм (яки) бер тапкыр күрсәтелә торган ярдәм суммасы Грант бирүче тарафыннан Грант алучының исәп-хисап счётына күчерелә һәм

(сумма саннар белән) _____ (сумма язмача) _____)
 сум тәшкил итә, шул исәптән грантның суммасы
 _____ (сумма саннар белән) _____) сум.
 _____ (сумма язмача) _____)

2. Грант бирүченең хокуклары һәм бурычлары

Грант бирүче:

2.1. Грант алучы тарафыннан аңа әлеге Шартнамә нигезендә йөкләнгән бурычларның үтәлешен тикшереп тора;

2.2. Грант алучыдан проектны гамәлгә ашыруга кагылышлы финанс һәм беренчел хисап документларын соратып ала;

2.3. Бары тик проектны гамәлгә ашыру өчен грант һәм (яки) ярдәм чыгымнарын раслау өчен Грант алучы тарафыннан тапшырылган документларны, шулай ук проектның чынбарлыкта гамәлгә ашырылуын тикшерә;

2.4. Грант һәм (яки) ярдәм суммасын түләүне акча чараларын Грант алучыга күчерү юлы белән финанслау лимитлары булган шартларда әлеге Шартнамәне төзү моментыннан соң 5 эш көненнән дә соңга килмәйчә гамәлгә ашыра.

3. Грант алучыны хокуклары һәм бурычлары

3.1. Грант алучы квартал саен Грант бирүчегә КФХ үстерүгә грант һәм (яки) көнкүреш кирәк-яраклары белән тәмин итүгә бер тапкыр күрсәтелгән ярдәм акчаларын максатчан тоту турында хисап бирә, аерым алганда:

3.1.1. Чыгымнар планы нигезендә грант һәм (яки) ярдәм акчаларын файдалану турында хисаплар һәм Татарстан Республикасы Авыл хужалыгы һәм азык-төлек министрлыгының әлеге боерыгы белән расланган форма буенча хисаплар;

3.1.2. Хисаплар Грант алучы алучы имзасы һәм мөһер белән таныкланырга тиеш.

Язмача хисапка теркәлгән хисап документлары грант һәм ярдәм акчаларын үз вакытында һәм максатчан файдалануны раслыйлар һәм тиешле рәвештә формалаштырылырга тиешләр (ягъни зарур реквизитлары, белешмәләре һәм тиешле формасы булырга тиеш). Законнар нигезендә раслаучы документлар дип танылган документлар хисап документлары булып торалар (банк тамгасы белән түлү йөкләмәләре, накладнойлар, хисап-белешмәләр, килешүләр күчермәләре, тапшыру кабул итеп алу актлары, банк өземтәләре).

Грант алучы грант суммасын тоту йомгаклары буенча Грант бирүче тарафыннан расланган формага нигезләнеп обход кәгазенә куллар куйдыра.

Хисаплар грант һәм (яки) ярдәм алган көннән башлап 5 ел дәвамында

тапшырыла.

Грант һәм (яки) ярдәм суммасын биналар, урыннар төзү (реконструкцияләү) өчен файдаланганда, төзелеш тәмамланганнан соң һәм төзелеше тәмамланган объектны файдалануга кабул иткәндә Грант алучы 2-КС формасы һәм 3-КС формасы буенча өстәмә хисаплар һәм милек хокукын теркәү турында таныклык тапшыра.

3.1.3. Грант алучы түбәндәге йөкләмәләр ала:

грант һәм ярдәм суммасын акчалар аның счета килгән көннән соң 18 ай эчендә тотарга;

грант хисабына сатып алынган мөлкәтне бары тик хужалыкны үстерүдә файдаланырга;

Грантның һәр 500 мең сумына кимендә бер эш урыны булдырырга (вакытлыча эшләүчеләрне, КФХ башлыгын һәм әгъзаларын исәпкә алмыйча);

биш елдан да ким булмаган вакытдәвамында эшчәнлек алып барырга;

чыгымнар планында каралган һәр исем (статья) буенча кимендә 10 процентны жәлеп ителгән чаралар хисабына түләргә.

3.1.4. Грант алучы бүлеп бирелә торган грантны расланган чыгымнар планы нигезендә максатчан файдалануны тәмин итә.

3.1.5. Грант хисабына сатып алынган активлар эшли башлаучыга фермерга теркәлгә һәм Татарстан Республикасы территориясендә кулланылырга тиеш.

3.1.6. Грант алучы грант һәм ярдәмне акчалата түләнми торган хисап юлы белән тотта.

3.1.7. Грант алучы (КФХ урнашкан урында яшәмәгән очракта) чикләрендә КФХ урнашкан муниципаль районның авыл жирлегенә даими яшәү урынына күчәргә йөкләмә ала.

3.1.8. Грант алучы (эшли башлаучы фермер) тарафыннан грант хисабына алынган мөлкәт грант алган көннән башлап 10 ел дәвамында сатылырга, бүлүк ителергә, арендага тапшырылырга, башка затлар файдалануына бирелергә, алмаштырылырга яки пай, кертем рәвешендә кертелергә яисә Россия Федерациясе законнары нигезендә башка төрле тартып алынырга тиеш түгел.

4. Шартнамәне үзгәртү һәм тарату тәртибе

4.1. Якларның уртак килешүе буенча Татарстан Республикасы бюджетына _____ мең сум күләмдә грантны кире кайтару юлы белән вакытыннан алда таркатылырга мөмкин

4.2. Россия Федерациясе Граждан кодексының 450 статьясы нигезендә Грант таләбе белән бирүче Шартнамәне суд тәртибендә өзү түбәндәге очракларда гамәлгә ашырыла:

Шартнамә Грант бирүче башлангычы белән берьяклы тәртиптә түбәндәге очракларда өзелергә мөмкин :

Грант алучы тарафыннан грантны һәм (яки) бер тапкыр ярдәмне куллану һәм Шартнамә йөкләмәләре турында хисапның бирелмәве яки тулы булмаган күләмдә бирелсә;

хисап документларын тикшергәндә белешмәләренң Грант алучы тарафыннан махсус дәрәс түгел итеп язылуы турында билгеле булса;
бюджет акчаларының максатчан тотылмавы билгеле булса.

5. Якларның җаваплылыгы

5.1. Шартнамә бурычларын үтәүгә каршы тора торган тыю яисә чикләү чаралары кертелгәндә Яклар Шартнамәне үтәмәгән өчен җаваплылыктан азат ителәләр.

Шартнамә үтәлешенә тәэсир итә торган тышкы шартларга һәм куркынычларга аномаль һава торышы шартлары һәм административ реформа белән, шулай ук федераль башкарма хакимият органнары структурасы үзгәрү һәм Россия Федерациясе белән Татарстан Республикасы арасындагы тиешле вәкаләтләрне яңадан бүлешү белән бәйлә мөмкин булган институциональ үзгәртеп корулар нәтижәсендә килеп туарга мөмкин форс-мажор вакыйгалар керә.

Күрсәтелгән куркынычлар форс-мажор булып торалар яки Татарстан Республикасы Авыл хужалыгы һәм азык-төлек министрлыгы системасына керми торган хакимият органнары эшчәнлегенә бәйлә, шуңа күрә әлеге куркынычларны алдан күреп булмый.

Санап кителгән шартлар килеп туган очракта Яклар сөйләшүләр үткәрә һәм Шартнамә шартларына үзгәрешләр кертә.

6. Шартнамәнең гамәлдә булу вакыты

6.1. Шартнамә аңа имза куелган вакыттан үз көченә керә һәм 5 ел гамәлдә була.

6.2. Шартнамәгә барлык үзгәрешләр һәм өстәмәләр Якларның уртак килешүе буенча аңа язмача төзелгән, Яклар тарафыннан имза куелган өстәмә Шартнамәне рәсмиләштерү юлы белән кертелә.

7. Йомгаклау нигезләмәләре

7.1. Әлеге Шартнамәне тормышка ашыру барышында килеп туган каршылыктар Яклар арасында сөйләшүләр юлы белән хәл ителергә тиеш.

Каршылыктарны сөйләшүләр юлы белән хәл итү мөмкин булмаган очракта, алар суд тәртибендә хәл ителергә тиеш.

7.2. Шартнамә өч нөсхәдә төзелде, алар тигез юридик көчкә ия, һәр як өчен берәр нөсхә, өченчәсе – Татарстан Республикасы Финанс министрлыгының Казначылык департаменты өчен.

8. Якларның реквизитлары һәм имзалары

Грант бирүче:

Татарстан Республикасы Авыл
хужалыгы һәм азык-төлек министрлыгы
420014, Россия, Татарстан
Республикасы,
Казан ш., Федосеевская ур., 36 йорт
р/с 40201810900000000002 в ГРКЦ НБ
РТ банка России БИК 04205001
УФК по РТ (Минсельхозпрод РТ-л/сч.
ЛБ 007090001 Аппарата МСХиП РТ)
ИНН 1654019555
КПП 165501001
ОГРН 1021602854580
Татарстан Республикасы Премьер-
министры урынбасары – Татарстан
Республикасы авыл хужалыгы һәм
азык-төлек министры
Әхмәтов М.Г.

(имза, мөһер)

201_ ел

Грант алучы:

(КФХ исеме)
яшәү адресы: _____

теркәлү адресы: _____

Паспорт: серия _____, № _____
_____ бирелгән
_____ 20__ ел
ИНН _____
ОГРН _____
исәп-хисап сәчеты

банкта _____
корреспондент
сәчеты _____

(имза, мөһер) / (фамилиясе, исеме, атасы исеме)

201_ ел